

CENA NUMERU

20 g

PRENUMER

Miesięczni

Lwowie 4 zł

z dostawą

mu i w

Polsce a prz

ka pocztowa

50 gr., zagr.

miesięcznie 6 zł

50 gr.

Dla urzędników

państwowych i

i nauczycieli

miesięcznie 3 zł.

*Praków*  
*Biblioteka Jagiellońska*

26

# R L W O W S K I

Organ demokratycznej inteligencji

Redakcja  
i Administracja  
ul. Ossolińskich 15  
Telefon redakcji  
19,  
w nocy 29-19.  
Tel. adm. 32-19.  
Adres dla tele-  
gramów: Kurjer  
Lwowski, Lwów.  
Rękopisów nie  
zwraca się.  
Redaktor naczelny  
przyjmuje: od  
1-2 w południe.

## Kryzys Ligi Narodów.

Lwów, 13 marca.

Wiadomości nadchodzące z Gene-  
wy, z terenu obrad Rady Ligi Na-  
rodów, brzmią coraz bardziej pesy-  
mistycznie i wskazują na to, że sy-  
tuacja zawiązała się ostatecznie. —  
Powagę położenia zwiększa fakt,  
że w danej chwili nie idzie już tylko  
o interes tej czy owej strony, ale  
o moralne prestige, a nawet wprost  
o byt tej szanownej instytucji, po-  
wołanej do życia traktatem wers-  
alskim i zrodzonej z ducha wiel-  
kiej idei międzynarodowej sprawied-  
liwości i braterstwa.

Być może, że w tem zachwianiu  
się autorytetu Ligi Narodów tkwi  
nawet pewna logika historii, że roz-  
wój obecnych wydarzeń jest natu-  
ralną konsekwencją błędów popeł-  
nianych stale przez dyplomację eu-  
ropejską, przywykłą do starych me-  
tod działania, nie zawsze pojmującą  
należyte ducha nowego czasu i no-  
wych praw rządzących światem.  
Wielka wojna światowa, która o-  
gniem swym tchnieniem przeobra-  
ziła zewnątrz Europe, niszcząc  
jej pokojowy dorobek gospodarczy  
i czyniąc z niej niewypłacalną dłuż-  
niczkę Nowego Świata — wielka  
wojna, która na gruzach dawnych  
potęg stworzyła nowe państwowe  
granice dla wyzwolonych z jarzma  
niewoli narodów — nie przeszła  
też bez śladu przez umysłowość  
współczesnej ludzkości, lecz poczy-  
niła w niej wydatne zmiany. Klę-  
ska Niemiec, będących uosobieniem  
brutalnej siły i przemocy, tryumf  
koalicji, zjednoczonej w ofiarnej o-  
bronie zagrożonych imperjalizmem  
ideatów wolnościowych, zmartwych  
wstanie Polski i wyswobodzenie się  
innych ujarzmiionych politycznie na-  
rodów — wszystko to sprawiło, że  
w umysłach wyczerpanej wojną  
ludzkości zaświtały zbawcze hasła  
pacyfizmu, a na straży tych hasła  
stać miała właśnie instytucja  
Ligi Narodów.

Zbyt mała — niestety — wagę  
kładzie się na fakt, że Liga Na-  
rodów wyotyła z traktatu wersal-  
skiego i tylko w zgodzie z duchem  
tego traktatu spełnić może swą rolę  
dziejową. Traktat wersalski, będą-  
cy dotąd kamieniem węgielnym po-  
koju europejskiego, zamknął bo-  
wiem we właściwych granicach  
ożnisko niemieckiego imperjalizmu  
i ustalił stosunki między państwami  
w ten sposób, że utrzymanie stanu  
sprawy wytworzonego tym trak-  
tatem leży w interesie wszystkich.  
Niestety! Interes ten nie zawsze  
doceniany był przez dyplomację  
europejską, czego dowodem, że w

## FIRMA JÓZEF REISER

SKŁAD SUKNA  
Lwów, Legionów 45.  
naprzeciw Teatru wielkiego.

poleca na sezon wiosenny i letni

**materiały męskie i damskie**  
w najmodniejszych deseniach i kolorach i  
w najlepszych gatunkach. Staranna usługa  
i umiarkowane ceny.

1241

## Burzliwe obrady genewskie dotąd nie dały rezultatu.

Briand popiera gorąco kandydaturę Polski. — Ostry zatarg  
Chamberlaina z delegatem szwedzkim.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 12 marca.

Donoszą z Genewy: Obrady, od-  
byte dnia 11 b. m. miały charakter  
nadmierzająco burzliwy. Na posiedze-  
niu doszło do ostrego zatargu mię-  
dzy Chamberlainem a delegatem  
szwedzkim Undenem.

Briand wygłosił kilku - godzinną  
mowę, przedstawiając niebezpie-  
czeństwo, jakie dla pokoju stworzyć  
mogą państwa, forsujące na terenie  
Ligi Narodów swe niewzruszone za-  
sady. Przemówienie swe zakończył  
Briand gorącym apelem do Brazy-  
lii i Hiszpanii, aby nie doprowadziły  
do odepchnięcia Niemiec od Ligi,  
gdyż Niemcy musiałyby przejść w  
objęcia wschodu. Odnośnie do Pol-  
ski, Briand poparł kandydaturę na-  
szą do Rady Ligi Nar, gorąco do-

magając się dla nas stałego miejsca,  
ewentualnie miejsca niestałego, któ-  
reby w najbliższej przyszłości zo-  
stało zamienione na miejsce stałe.

Albert Thomas i Vanderwelde  
wysłali telegram do króla szwedz-  
kiego, aby wpłynął na delegację  
swego Państwa, by postulatów  
swych nie stawiała w tak nieuste-  
pliwej formie, uniemożliwiającej  
kompromis.

### PREMIER SKRZYŃSKI PRZY PRACY.

Genewa, 12. 3. (PAT.) Prezes Ra-  
dy ministrów Skrzyński konfero-  
wał wczoraj z kanclerzem austriackim  
drem Ramekiem, a późnym  
wieczorem odbył rozmowę z Brian-  
dem.

dzień po zawarciu traktatu wersal-  
skiego pękła jedność frontu koalicji,  
a atmosfera wzajemnej nieufności  
zapanowała powszechnie a podja-  
zdy rozpoczęły się na terenie naj-  
zupełniej nie właściwym — bo na  
terenie Ligi Narodów. A rezultat te-  
go? Oto Niemcy wchodzą dziś do  
Ligi Narodów na prawie uprzywile-  
jowanych, a wchodzą zapowiadając  
zupełnie nie dwuznacznie, że dążyć  
będą do rewizji traktatu wersal-  
skiego. Inaczej zresztą nie można  
wy tłumaczyć gwałtownego oporu  
niemieckiego przeciw udzieleniu sta-  
łego miejsca w Radzie Ligi również  
Polsce, która mogłaby te dążenia  
Niemiec neutralizować.

Zupełne zwycięstwo tezy niemiec-  
kiej i pominięcie słuszných żądań  
Polski byłoby zatem podważeniem  
równowagi europejskiej, opierającej  
się na traktacie wersalskim, a za-  
razem zaprzeczeniem celowości  
istnienia instytucji Ligi Narodów,  
która dla obrony pokoju i stosowa-  
nia międzynarodowej sprawiedliwo-  
ści powołana została do życia.

Nie trudno przewidzieć jakie kon-  
sekwencje wywołałoby to nieba-  
wem w całym świecie. Polska, o-  
pierająca dotąd swój byt niepodle-  
gły, pod względem prawa między-  
narodowego, na postanowieniach  
traktatu wersalskiego i upatrująca  
gwarancję swego pokojowego roz-  
woju w ścisłym i zgodnym współ-  
działaniu z mocarstwami Zachodu  
na terenie Ligi Narodów, musiałaby  
gwarancji tych doszukiwać się w  
innych, nowych traktatach polity-  
cznych.

Taki zwrot w systemie polskiej  
polityki zagranicznej stałby się nie-  
odrozwoną koniecznością w razie zu-  
pełnej przegranej maszej w Gene-  
wie. Czy zwrot ten wypadłby na  
korzyść państw zachodnio-europej-  
skich, nad tem powinni się zastano-  
wić meżowile stanu, którzy dziś zro-  
zumieć muszą, że gra nie idzie o am-  
bicie poszczególnych państw ale o  
istnienie Ligi Narodów, przeżywa-  
jącej dziś swój kryzys.

T. H.

## Pogłoski o konfliktach wewnątrz delegacji włoskiej.

(Telefonem od naszego korespond.)

Warszawa, 12 marca.

Donoszą z Berlina: Koresponden-  
ci pism niemieckich rozpisują się  
dziś bardzo szeroko o rzekomych  
rozdźwiękach, jakie mają panować  
wewnątrz delegacji włoskiej, a w  
szczególności o konflikcie między  
Scialoją a Giandim, który jest wię-  
cej radykalny. Dziś konflikt ten ma  
zostać rozstrzygnięty przez nowe  
instrukcje Mussoliniego.

## Delegacja rządu na pogrzeb śp. arcyb. Cieplaka.

(Telefonem od naszego koresp.)

Warszawa, 12 marca.

Na pogrzeb arc. Cieplaka do Wil-  
na wyjeżdżają z ramienia rządu mi-  
nistrowie: Grabski i Żeligowski. E-  
wentualnie, o ile czas na to pozwo-  
li — wyjedzie również p. min-  
Raczkiewicz, który zastępuje obe-  
cnie premiera Skrzyńskiego.

## Notowania giełdowe.

Dolar w wolnym obrocie dnia  
12 b. m.: w Warszawie 7.96; w Kra-  
kowie 7.90; we Lwowie 7.94 zł.

Urzędowe notowania giełdy war-  
szawskiej. Dolar. Transakcje: 7.70.  
Sprzedaż: 7.72. Kupno: 7.68. Ten-  
dencja mocniejsza.

Zurych urzędowy: Warszawa  
69.00. N. Jork 5.19 i siedm szesn-  
stych. Londyn 25.25 i trzy ósme.  
Paryż 18.91. Wiedeń 73.20. Praga  
15.39. Włochy 20.8575. Belgia 23.60.  
Budapeszt 72.7625. Sofia 3.7425.  
Holandia 208.20. Oslo 112.90. Kopen-  
haga 135.90. Sztokholm 139.40. Hisz-  
pania 73.2375. Berlin 123.675. Bel-  
grad 9.145.

Pogietda nowojorska: Warszawa  
12.75. Londyn 4.86 i jedna ósma. Pa-  
ryż 3.6325. Wiedeń 14.06. Praga  
2.9625. Włochy 4.01 i jednaście  
szesnastych. Belgia 4.54. Budapeszt  
14.06. Szwajcaria 19.25. Sofia 9.73.  
Holandia 40.07. Oslo 21.72. Kopen-  
haga 26.11. Sztokholm 26.82. Hisz-  
pania 14.09. Bukareszt 0.4225. Ber-  
lin 23.81. Belgrad 1.7625.

## Dymisja de Valery.

Dublin, 12. 3. (PAT). Na skutek odrzucenia wniosku De Valery o zezwolenie republikanom na zasiadanie w parlamentach w Dublinie i Belfaście. De Valera opuścił sinefein. Złożona przez De Valerę dymisja została przyjęta.

— 00 —

## Zestawienie środków dla złagodzenia bezrobocia.

Lwów, 13. III.

Po sumiennej analizie najważniejszych przyczyn bezrobocia ustalona została w łonie Towarzystwa Politechnicznego „Komisja naukowej organizacji” szereg wniosków i uwag w sprawie bezrobocia, które podają z własnymi uzupełnieniami. (Skrót nazwy komisji: KNO).

Bezrobocie istniejące obecnie w Polsce jest nieuniknionem następstwem szeregu błędów popełnionych w polityce gospodarczej i socjalnej, z pogwałceniem zasad rozumnej gospodarki i umiejętnie zorganizowanej pracowitości.

1. Ogólne cyfry urzędowe o stanie bezrobocia mają tendencję do wykazywania ilości maksymalnych przez doliczanie także robotników sezonowych K. N. O. na pierwszym miejscu postawiła zatem żądanie ustalenia liczb bezrobotnych z oddzieleniem robotników sezonowych.

2. W praktyce stwierdzono przy pobieraniu zapomóg liczne nadużycia. Przy rewizjach używać należy pomocy fachowych czynników obywatelskich.

3. Przy redukcjach wydatków rzeczowych i inwestycyjnych powinien rząd postępować ostrożnie, aby położenia nie zaostrzać.

4. Redukcji etatów personalnych Państwa nie można dokonać nagle, lecz tylko stopniowo. Tego rodzaju redukcja jest skuteczną a wynosi około 3% etatów na rok.

5. K. N. O. zwraca się z wezwaniem do większych firm handlowych i przemysłowych, by w miarę możliwości nie oddalały swych pracowników w okresie ostrego bezrobocia.

6. W przeludnionych okręgach przemysłowych złagodzić można trwale bezrobocie tylko przez zorganizowanie powrotu znacznej części robotników do zajęć rolniczych na wolnych jeszcze w Polsce obszarach. Osiedlanie się ułatwić trzeba przez wydatną pomoc techniczną, przez roboty meljoracyjne i budowę komunikacji oraz domów mieszkalnych. (Sposobu tego użyto w Niemczech.)

7. Ustawę o ubezpieczeniu na wypadek bezrobocia trzeba poddać dokładnej rewizji.

8. Przepisy o Kasach chorych, ubezpieczeniu od wypadków itd. trzeba poddać rewizji tak co do systemu świadczeń, jak co do wysokości opłat, aby opłaty zniżyć się dały średnio do połowy.

9. Ze względu na żywotność przemysłu i dobrobyt całego społeczeństwa zmienić trzeba obowiąz-

ujące dotąd przepisy o czasie pracy, tak dla zajęć całorocznych, jak i dla sezonowych.

10. Do pokonania katastrofalnego bezwładu i zastoju ekonomicznego konieczną jest silna i powszechna obniżka cen wyrobów i dostaw wszelkiego rodzaju.

11. Największe znaczenie ma umiejętna reorganizacja technologiczna i robocza wiedząca do realnego podniesienia wytwórczości a zmniejszenia strat czasu i marnotrawienia materiałów, pracy i środków produkcji.

12. Główne gałęzie produkcji zbadać należy pod względem ich gospodarczej żywotności i wydajności a przy zamówieniach żądać bezwarunkowo dobrej, sumiennej i wydajnej pracy.

13. Władze i czynniki ustawodawcze zrozumieć winny podstawowe znaczenie przedsiębiorczości w życiu społeczeństw i starać się o usunięcie różnych przeszkód ustawowych i zwyczajowych.

14. Zatarci handlowe z innymi państwami trzeba rychło uregulować i starać się o utrzymanie spokoju i umiarkowania w dziedzinie polityki handlowej i cel.

15. K. N. O. popiera wnioski Polskiego Tow. Politechnicznego w sprawie rychłego podjęcia produktywnych robót publicznych i Związku inteligencji w sprawie zatrudniania zwolnionych pracowników.

16. Towarzystwa i inne koła fachowe udzielać winny wszelkiej pomocy przy wyszukiwaniu odpowiednich zajęć zarobkowych i tworzeniu nowych przedsiębiorstw, jak to czyniono w latach 1916 do 1920.

17. Dodatkowe odsetki, pobierane przez banki przy udzielaniu kredytów z funduszy Państwa albo Banku Polskiego trzeba obniżyć do stopy stosunkowej, pobieranej w czasach przed wojną.

W wielu wypadkach można też udzielać kredytów bezpośrednio przez oddziały miejscowe Banku Polskiego.

18. Celem ożywienia produkcji i usunięcia lokalnego bezrobocia powinno m. Lwów postarać się o korzystną pożyczkę inwestycyjną, której raty spłacać się powinno bez podwyższania istniejących już podatków, z dochodów opartych na podniesieniu rentowności zakładów i urzędzeń miejskich.

Zużytkowanie pożyczki musi więc być umiejętnie, wydajne i produktywnie.

Prof. Edwin Hauswald.

— 0X —

## Bójka na posiedzeniu parlamentu japońskiego.

Tokio, 12. 3. Wczorajsze nocne posiedzenie parlamentu zakończyło się bardzo burzliwie. Między zwolennikami rządu a partją Seiyakai doszło do bójki, tak, że policja musiała rozprędzić walczących.

Przyczyną zajścia była dyskusja

nad kilku skandalami politycznymi, o które oba obozy wzajemnie się oskarżały. Istnieje prawdopodobieństwo odroczenia parlamentu.

HERBATA RIEDLA

KINO

PALACE

LWÓW

Legjonów 3.

Dziś

„PAN BEZ MIESZKANIA”

8 pikantnych aktów

W roli tytułowej „Georg Alexander”.

## Awantury monarchistyczne w parlamencie niemieckim.

Prawica domaga się rozszerzenia władzy Prezydenta Rzeszy

Berlin, 12. 3. (PAT.) Wczoraj w Reichstagu, podczas dyskusji nad wnioskami zgłoszonymi przez prawiwę, dotyczącymi rozszerzenia władzy prezydenta Rzeszy przyszło do burzliwych scen i demonstracji uczuć monarchistycznych, ze strony partii prawicowych.

Mowcy stromieństw umiarkowanych oświadczyli w toku dyskusji, że wszelkie zmiany w konstytucji wejmarskiej uważają za niepożądane. Minister spraw wewnętrznych Kuelz oświadczył, że monarchja

Hohenzollernów upadła z własnej winy, ponieważ cesarz w chwili gdy po raz pierwszy zmuszony był bronić czynnie swoich praw, uciekł do Holandji.

Słowa te wywołały ogromne wzburzenie na ławach prawicy, którzy posłowie opuścili salę. Niemiecko-narodowy poseł hr. Westarp oświadczył później, że jego partja zgłasza votum nieufności dla ministra „tymczasowej” republiki niemieckiej.

— 0X —

## Plebiscyt narodu niemieckiego w sprawie wywłaszczenia rodzin b. panujących.

Berlin, 12. 3. (PAT.) Ilość osób, które zapisały się w Berlinie na listę przygotowawczą do plebiscytu o wywłaszczenie rodzin b. panujących, osiągnęła wczoraj wieczorem 725.196.

„Vorwärts” dowiaduje się, że liczba zapisanych dotychczas na listach przygotowawczych wynosiła około 15 proc. wszystkich upraw-

nionych do głosowania, a około 50 procent członków partji socjalistycznych i komunistycznych. Ponieważ zapisanie się 10 proc. uprawionych do głosowania wystarcza do przeprowadzenia plebiscytu, przeto zdaniem dziennika, według dotychczasowych danych przeprowadzenie plebiscytu można uważać za zapewnione.

— 0X —

## Reorganizacja zaopatrzeń emerytalnych.

Warszawa. (Tel. wł.)

Zgodnie z uchwałą Komisji budżetowej Sejmu ministerstwo skarbu opracowuje projekt zupełnego skoncentrowania przy ministerstwie agend emerytalnych dla wszystkich urzędów, a zarazem całkowitego wydzielenia działu zaopatrzeń z budżetu Państwa przez utworzenie odręb-

nego funduszu emerytalnego, jako jednostki gospodarczej.

Dla oparcia struktury tego funduszu na właściwych podstawach finansowych przeprowadzane jest obecnie szczegółowe badanie techniczne wysokości ogólnego obciążenia przez świadczenia emerytalne.

— 0X —

## Z prasy ruskiej.

Organizacja sokolstwa. — Fluktuacje polityczne w Genewie. — Sprostowanie. — Analogje.

Lwów, 13 marca.

„Dilo” stwierdza, że organizacje sokolstwa są dzisiaj jedynymi zrzeszeniami ukraińskimi, legalnie istniejącymi, mającymi możliwość dalszego rozwoju, które też należy otoczyć szczególną opieką i tchnąć w nie nowego ducha.

Dziennik apeluje do „Sokoła-Batka”, by do chlubnej tradycji dawniejszej działalności nawiązał obecne nowe wysiłki. „Dilo” wzywa do zorganizowania drużyn sokolskich przedewszystkiem po wsiach.

Sytuacja polityczna w Genewie przedstawia się obecnie politykom ukraińskim zupełnie chaotycznie. Dlatego też, wstrzymując się od ostatecznych wniosków, konstataują tylko, że Liga Narodów powinna być międzynarodową instytucją ponadparlamentarną i niezależną od chwilowych kombinacji politycznych, czy to w łonie poszczególnych państw, czy na terenie zagranicznym.

W poprzednim numerze pisaliśmy, że Ukraińcy żalą się, iż polska propaganda zagraniczna teraz jest bar-

do silna i że należy jej przeciwstawić ze strony Ukraińców kontrakcję, zmierzającą do prostowania niezgodnych z prawdą wiadomości.

Pierwszym objawem takiego przeciwdziałania jest sprostowanie prof. Dnistrzańskiego, wysłane do redakcji „Correspondence Universelle” w sprawie uniwersyteckiej. Prof. stwierdza, że na utworzenie fakultetu ukraińskiego lub studjum przy uniwersytecie krakowskim nigdy się nie godził.

Mówiąc o sprawie uniwersyteckiej — przytacza „Dilo” szereg wiadomości, odnoszących się do t. zw. Kursów Naukowych, założonych w Warszawie w 1906 r. przez polskich działaczy. Przy końcu wysłano wnioski, że chociaż istniał spór między Polakami a władzami carskimi, lecz był to zatarg czysto formalny o kompetencje, ponieważ Kursy Naukowe miały możliwość swobodnego rozwoju.

A tymczasem jaki los spotkał tak zw. prywatny uniwersytet ukraiński we Lwowie? — zapytuje „Dilo”. —

## Pod znakiem czasu.

TERMINOWA PLOTKA.

Lwów, 13 marca.

Przywykliśmy już do tego, że w pewnych odstępach czasu krążą po Polsce w tajemnicy powtarzane, groźne zapowiedzi przewrotów politycznych, związane z jakąś niedaleką datą. Obecnie n. p. pojawiła się plotka, że po 15 marca faszyci mają wykonać zamach i sięgnąć po władzę w Polsce. Niepodobna sprawdzić, czy źródłem tego rodzaju alarmujących wieści są ci, którzy planują zamach, czy też ci, którzy się go boją. Może zaś zgoła ani jedni, ani drudzy — tylko tacy, którym zależy na szerzeniu popłochu i nastroju niepewnego wyczekiwania, bo na tem czasami uda im się coś zyskać, n. p. wyższą kursu dolaru.

Jakiekolwiek bowiem są czyje przekonania i barwa polityczna, przyznać musi, że wszelkie rewolucyjne poczynania nie są lekarstwem na niedomagania polityczne, ekonomiczne i społeczne naszego państwa i niezawodnie poprowadziłyby je na drogę do anarchii i upadku.

Ale dziś już nawet usiłowania wywołania przestrochu chybia celu. Słyszeliśmy już tyle pogroźek, które straszły nas tym lub owym terminem, że nie przerazi nas i jutrzejsza data, ani czarna koszula zabawiających się w faszystów młodzieńców.

(m.)

## Wichura w Poznaniu.

Poznań, (Tel. wł.)

Silna wichura szalała 10 bm. rano w okolicach Poznania i wyrządziła szkody w mieście i okolicznych wsiach. Uszkodzonych zostało wiele dachów. Przed południem szalała śnieżycą połączoną z grzmotami i błyskawicami. Po godz. 11 było tak ciemno że w całym mieście musiano zapalić światło!

## Praca kobiety w Lidze Narodów.

Lwów, 13. marca.

O udziale kobiety w wielkiej pracy narodów dla przyszłego pokoju najmniej się słyszy. A jednak posiada Liga Narodów wytrwałe i oddane swej idei pracownice, o których wspomnieć się godzi.

Oto sekretarka Ligi Narodów, uroczą miss Florence Wilson. W jej jasnej, dziewczęcej główce zabłysła idea braterstwa i porozumienia ludów jeszcze wtedy, kiedy Europa stała pod bronią i krew na polach się lała. W r. 1917 i 1918 pracowała p. Florence wspólnie z Woodrowem Wilsonem nad doprowadzeniem do zawieszenia broni i marzyła o założeniu międzynarodowej biblioteki, z którejby płynął duch pojednania. Wilson poparł jej plany — i to były pierwsze podwaliny pod wspólny dom narodów. Powołano pierwszą „commission de la paix“ — jeszcze w czasie wojny — a miss Wilson była jedyną zasiadającą w niej kobietą. Z jej inicjatywy i jej staraniem powstała wielka biblioteka dla międzynarodowych zagadnień, złożona z 70.000 tomów, we wszystkich językach, które p. Florence, zamianowana bibliotekarką sama wybrała i uporządkowała. Miss Wilson jest Amerykanką, studjowała na uniwersytecie w Co-

lumbji; zasadą jej życia jest jak najgruntowniejsza specjalizacja i jak najdokładniejsze wykonanie swej specjalności. Największym zmartwieniem panny Wilson jest brak czasu, ponieważ zajęcia jej i studja całkowicie ją pochłaniają — do tego stopnia, że nie ma nawet czasu — jak zwierzyła się jednemu z dziennikarzy — wyjść z domu, czego zresztą bardzo żałuje.

W biurach Ligi Narodów pracuje wydatnie jeszcze wiele innych kobiet rozmaitych narodowości. Polityczną sekretarką Ligi madame Spiller — siwowłosa sekretarka oddziału angielskiego miss Howard, przyjaciółka i pomocnica pani Adelaidy Livingstone — wytworna arystokratka polska, ks. Radziwiłłowa, całą duszą oddana propagandzie idei Ligi Narodów — sympatyczna Belgijka mademoiselle Colin.

Obok słynnej katedry kalwińskiej w Genewie wznosi się wspaniały, stary gmach, w którym mieści się Liga pokoju i wolności. I tu dzierży dłoń kobieca niewidzialne nici wewnętrznej organizacji, a gościnne salony międzynarodowych sekretarek są ogniskiem, w którym koncentruje się życie intelektualne i towarzyskie dyplomatycznego świata i skąd promieniuje czysty blask idei zgody i pacyfizmu.

— x o x —

## Urlopy wypoczynkowe urzędników państwowych.

Warszawa, (Tel. wł.)

Najwyższy okólnik Prezydium Rady Ministrów zarządza: Począwszy od bież. roku urlopy wypoczynkowe mają być udzielane w okresie od 1 kwietnia do 1 października (a nie w ciągu 2 miesięcy — w lipcu i sierpniu) — równomiernie w każdym z tych miesięcy. Usunąć to ma niedomagania w toku urzędowania, jakie się dały odczuwać przy masowym udzielaniu urlopów

wypoczynkowych tylko w ciągu 2 do 3 miesięcy letnich. Skupienie urlopów w krótkim czasie odbijało się w sposób ujemny na urzędowaniu z powodu niedostatecznej ilości personelu.

## OKULISTA

dr. Leon Gruder, ordynuje przy ul. Romanowicza 7, 238 od godziny 12-1, 3-5.

## Nadzwyczajna Premja dla wszystkich Czytelników Kurjera Lwowskiego.

Aby wziąć udział w losowaniu obrazu olejnego Ant. Bartkowskiego należy wyciąć 3 kupony

(pierwszy, drugi i trzeci), które zamieściliśmy w numerze 52, 54 i 55 „Kurjera Lwowskiego” i nadesłać do dnia 15 b. m. w kopercie do Redakcji „Kurjera Lwowskiego” (Dział premji).

W losowaniu może wziąć udział każdy Czytelnik „Kurjera Lwowskiego”.

Losowanie odbędzie się dnia 16. bm.

## Odczyt dr. Kocha.

Lwów, 13 marca.

We czwartek w sali Kasyna Miejskiego odbyła się prelekcja znane-go podróżnika duńskiego dra Laube Kocha p. t. „Dokoła Grenlandji”. Odkładając obszerniejsze fachowe sprawozdanie do najbliższego numeru, zaznaczamy, że dziełnemu podróżnikowi, który sztandary duńskie poniósł na ostatnie krańce świata, zebrana bardzo tłumnie doborowa publiczność urządziła serdeczną owację. Po odczycie odbył się bankiet na cześć p. Kocha w hotelu George'a z udziałem przedstawicieli świata naukowego, z drem Romerem i Arcowskim na czele.

## Monarchiści polscy zjednoczeni w jedną organizację.

Warszawa, (Tel. wł.)

Dwie grupy monarchistyczne „Obóz monarchistów polskich” i „Organizacja monarchistyczna” złączyły się w jedną organizację, która nazywać się będzie „Zjednoczeniem monarchistów polskich”. Marszałkiem rady naczelnej został p. Niemojewski.

Odcinek „Kurjera Lwowskiego” z 14. 3. 26.

PIOTR BENOIT.

25)

## Zapomniany.

(Przekład z francuskiego J. W.)

(Ciąg dalszy).

Złożyć na miejsce opróżnione pudełko, egzemplarz konstytucji, romans, zasady gry w pokiera itd., było dziełem jednej minuty. Korona — a raczej djadem — przedstawiała się jako przedmiot o rozmiarach dość pokazanych. Ale trudno uskarżać się na to; czyż można robić zarzut panie młodej, że jest piękną? Owinałem więc ten bezczemny klejnot w jakąś starą gazetę, walającą się na stole i cichymi krokami, pośpiesznie, wysunąłem się z sali Rady.

Wielki korytarz, kędy musiałem przejść, tonął właśnie w powodzi światła księżycowego. Ta jasność nieoczekiwana, była dla mnie przykłą niespodzianką. Przyspieszyłem kroku. Korytarz kończył się ciemną przepaścią: schodami. Już, już miałem tam się znaleźć... Od zbawczej ciemności dziełto mnie tylko parę kroków... A tam jeszcze jedno piętro w dół, gdzie oczekiwał mnie samochód. Mandana, wolność, miłość i bogactwo.

W tej właśnie chwili uczułem czyjaś rękę na mojem ramieniu.

— Ejże, do licha, panie pułkowniku, jesteś pan ładnym rzezimieszkiem.

Zerys-Chan był przedemną. Cofnął się o dwa kroki, tak że księżyc jasno oświetlał go i zastąpił mi drogę do schodów. Ujrzałem go bladego, o rysach wykrzywionych, z rękami założonemi. Szabla jego zwieszała się u pasa.

Powtórzył, wskazując ręką na pakiet, jaki trzymałem pod pachą:

— No, no... śliczny z pana totr. Spróbowałem nabrać go na ton żartobliwy:

— Myślałem, iż konstytucja ossipluryjska, w paragrafie 2 i passim, znosi własność. Czy jest więc cos w tem, że korzystam z mego prawa odbioru indywidualnego?

— Ach, zgrzytnął Zerys-Chan. I jeszcze patrzyła on sobie szydzić ze mnie!

I jednocześnie obnażył szablę. Uskoczyłem w tył. Tym razem spróbowałem zaapelować do zwyczajów rycerskich.

— Panie, powiedziałem z godnością, cchyba wiadomo panu dobrze, że spotkanie takiego rodzaju jest niemożliwe między nami.

Ryknął jak zwierz zraniony:

— Niemożliwe; Może powiesz mi dlaczego ty psisynu?

Położyłem palec na ustach.

— Tylko bez skandalu! Nie prze-

ba, by dama, którą kochamy obydwaj, była przez czyn tak lekkomyślny, narażona na nieodwołalną kompromitację.

Przeciwnik mój z bladego stał się zielonawy.

— Ach! krzyknął, ty ją kochasz! Więc dobrze, obiecuje ci, że nie będzie skandalu w sposobie, w jaki ciebie tu urządzi.

Skoczył na mnie z dobytą szablą. Zaledwie zdążyłem znowu zrobić skok w tył rzucić koronę i wyciągnąć moją szablę. Zerys-Chan zaklął straszliwie. Doprawdy zdaje mi się, że zdawało mu się, iż jestem bezbronny i że miał zamiar zamordować mnie prosto.

Muszę tu otworzyć nawias, by objaśnić moich czytelników, że chociaż nie jestem zawodowym fechtmistrzem, nie mogę również uchodzić za partacza. Miałem zaszczyt w roku 1914 w Challenge de Bois-Colombes, spotkać się na szablę z Janem Józefem Renaud, którego pokonałem bardzo ładnym cięciem. Otrzymałem wówczas jako dar honorowy, piękny bronz, prawdziwe dzieło sztuki. Odprzedałem je później, by kupić sobie dzieła Ludwika Blanc, jednego z filozofów, którzy najbardziej przyczynili się do mego wykształcenia intelektualnego.

Zerys-Chan, spostrzegłem to odrazu, był świetnym mistrzem w władaniu białą bronią. Ale faktem było,

że miał on zamiar, nadzieć mnie jak ptaszka na ostrze swej szabli i że mój niespodziewany opór, wyprowadził go z równowagi.

Starcie nasze rozpoczęło się od tego, że wymierzył mi cięcie proste które, o ileby mnie dosięgło, rozplątałoby mnie literalnie na dwie połowy. Zastłoniłem się kontra de sixte i repostowałem potężnym machnięciem double dégagé. Bydło to jednak sparowało septymą, której najwidoczniej posiadało wszystkie fineszje. Przeciwnik mój postąpił przytem o tyle nieostrożnie, że pokazał całą swoją umięjętność. Zastłoniłem się więc kwartą, cokolwiek za krótką i teraz z koleji, ją odsłoniłem moją wiedzę!

Przekleństwo! i tym razem jeszcze on sparował!

— Poczekajno, kochaneczku, pomyślałem sobie, zabawię się z tobą jeszcze parę minut, a potem załadę cię mojem cięciem Trafalgar!

Miałem tu na myśli wszystkie sposoby mego mistrza Baudry: podwójny skok — pchnięcie, parada nad głową, cięcie de sixte, prise de fer lekkim cięciem, finta w kierunku kolana i cięcie proste: pozostaje potem wyciągnąć szablę i ostrze jej obetrzeć w trawie „udeptanej ziemi”.

(C. d. n.)

Dziś 13. bm. słynna PREMIERA w „APOLLO”

## „UPIÓR W OPERZE”

„Mistrz Maski”, „Człowiek o stu twarzach” LEON CHANEY jako „Upiór”. Uroczą MARY PHILBIN i piękny NORMAN KERRY oraz 5,000 statystów bierze udział w filmie osnutym na tle rozgłośnej powieści Gastona Leroux p. t.: „LE FANTÔME de l'OPÉRA” 1371

## Strajk lwowski kinoteatrów postanowiony 2000 ludzi pozbawionych zostanie chleba.

Lwów, 13 marca. Wczoraj uchwalił związek właścicieli Kinoteatrów wypowiedzieć pracę z dnem 15 b. m. wszystkim swoim pracownikom.

Stanowisko swoje uzasadnił Związek opornym stanowiskiem Magistratu lwowskiego, który pomimo 3 urgensów i wysłanej specjalnej de-

legacji, przesłanej prośby o niższe podatki nawet nie wziął pod uwagę.

Wojewoda p. Garapich został również powiadomiony o poważnej sytuacji a w dniu dzisiejszym delegacja Związku właścicieli kinoteatrów uwiadomił prezydenta Neumanna o zapadłej uchwale.

## Zgromadzenie właścicieli i dzierżawców auto-dorożek.

Lwów, 13 marca. W dniu wczorajszym o godz. 11 w sali dawnego „Uła” przy ulicy Ossolińskich 10, odbyło się zgromadzenie właścicieli i dzierżawców dorożek samochodowych, zwołane na skutek wniosku Dyrekcji Policji o miesięcznej turnusowej zmianie stanowisk wyznaczonych na postoje.

Przewodniczącym obrano p. J. Daszka, prezesa stowarzyszenia właścicieli dorożek samochodowych, z ramienia Dyr. Policji jako dele-

gacji fungowali pp. nadkomisarz Bechmetiuk i Mazurkiewicz.

Zebrałi jednogłośnie sprzeciwili się wnioskowi Dyrekcji Policji, po czym wybrano czterech delegatów upoważnionych do zastępowania interesów ogółu oraz do współpracy z referentem Dyr. Policji we wszelkich sprawach dotyczących organizacji ruchu automobilowego we Lwowie. Po dłuższej dyskusji nad ustaleniem porządku miejsc przeznaczonych na stanowiska dla auto-dorożek, posiedzenie zamknięto.

## Tragedja córki zniewolonej przez własnego ojca.

Lwów, 13 marca. We wsi Piłkowlowice, pow. Barszczowice, powiesił się w stodole gospodarz 58 letni Michał Gawda.

Przeprowadzone śledztwo ustaliło, że Gawda utrzymywał stosunek miłosny z własną córką, Anną, wskutek czego zaszła ona w ciążę i ze wstydu skoczyła do studni w zamiarze samobójczym, skąd wydobyli ją nieprzytomną sąsiedzi.

Dziewczyna po ocuceniu jej w obecności ojca opowiedziała wśród płaczu sąsiadom iż nie chce żyć, gdyż ojciec własny od czasu śmierci matki uczynił ją swą kochanką.

Ojciec jej w trakcie tych tragicznych zeznań, wysunął się cichaczem z izby, udał się do stodoly i powiesił się. Policja czyni dochodzenia w kierunku zbrodni kazirodztwa.

## Rozprawa przeciw oszustom kolejowym.

Lwów, 13 marca. Rozprawa przeciw Röhlichowi, Ursiniemu, Hermanowi, Schreinerowi i i. i., oskarżonym o oszustwo, popełnione na szkodę skarbu kolejowego, odbędzie się dnia 22 b. m.

Rozprawa rozpisana była na dzień 10 b. m., jednakże wskutek śmierci jednego z oskarżonych, ś. p. Truskiewicza, który w przeddzień rozprawy powiesił się — odroczono ją do dnia 12 kwietnia. Ursini jednak, przebywający dotąd w więzieniu, wniósł z powodu znacznego przewleczenia terminu rozprawy zażalenie do prezydium sądu i wskutek tego zażalenia wyznaczony termin odwołano i rozpisano ponownie rozprawę na dzień 22 b. miesiąca.

## Dwa usiłowane samobójstwa.

Lwów, 13 marca. Jan Bielec, majster szewski, zam. przy ul. Kopernika 1. 37, usiłował popełnić samobójstwo przy pomocy gazu. Powodem, tęsknota za żoną, która od dłuższego czasu z nim nie żyje.

Józef Cach, służący w hotelu Krakowskim usiłował powiesić się w pokoju dla służby; wczoraj jednak odczłapał go Jan Karal, płatniczy hotelowy. Powodem rozpaczliwego kroku — zniechęcenie z powodu braku dostatecznych środków do życia.

## W POWIECIE RZESZOWSKIM ZLIKWIDOWANO BANDE RABUSIÓW.

Lwów, 13 marca. Od trzech lat grasowała w powiecie rzeszowskim banda rabusiów, która dokonała całego szeregu napadów rabunkowych.

Wczoraj ostatecznie udało się policji rzeszowskiej zlikwidować ją.

Aresztowano 9 bandytów wraz z hersztem — we wsi Przybyszów. Jeden z bandytów w chwili aresztowania zastrzelił się.

## TRZESIENIE ZIEMI W PERU.

Lima, 12. 3. (PAT.) Silne i długotrwałe trzesienie ziemi spowodowało bardzo znaczne szkody. Komunikacja kolejowa na linii południowo-peruwiańskiej została przerwana.

## Wykrycie jacejki komunistycznej w Łodzi.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 12 marca. Policja polityczna ujawniła w Łodzi nowe gniazdo komunistyczne. Rewizja przeprowadzona w mieszkaniu studenta Uniwersytetu Jagiellońskiego, Lewina Lusera wykryła znaczną ilość bibuły komunistycznej, okólników, referatów, blankie-

tów, statystyk i t. p. Ślady te doprowadziły do aresztowania ośmiu innych członków organizacji, których oddano do dyspozycji sędziego śledczego. U jednego z aresztowanych, N. Petruska, znaleziono obfitą korespondencję z władzami sowieckimi.

## Człowiek z rozprutym brzuchem na ulicach Warszawy.

Warszawa, 12. 3. (AW.) Wczoraj wieczorem do jednego z komisariatów policyjnych przybiegł robotnik Stanisław Ładny z prośbą o pomoc. Stwierdzono, że Ładny miał kompletnie rozpruty brzuch, tak, że wysunęły mu się jelita. W tym przera-

żającym stanie przebiegł blisko 1 kilometrową przestrzeń od miejsca napadu do posterunku policyjnego, w celu zaalarmowania pogotowia. Sprawców napadu nie zdołano wykryć.

## Prokurator sowiecki przywódcą bandy rozbójniczej.

(Korespondencja własna „Kurjera Lwowskiego”).

Moskwa, w marcu. (I) O ciekawym wypadku, możliwym jedynie w stosunkach rzeczywistości bolszewickiej, donoszą z Symbirska, Oto, w mieście tem odbyła się w tych dniach rozprawa przeciw 10 uczestnikom szajki bandyckiej, która przez dłuższy czas terroryzowała ludność dwóch powiatów, dokonywała licznych napadów, morderstw i podpaleń.

Przy ujęciu szajki policja stoczyła zaciętą walkę w czasie której zabito pięciu bandytów.

Obecnie w toku rozprawy stwierdzono, że głównym organizatorem i kierownikiem szajki „ze strony” był... prokurator sądu okręgowego Dmitrijew. Wyrokiem sądu skazano wszystkich bandytów — jakoteż i prokuratora, na długoletnie ciężkie więzienie.

## Zgon pułk. Witolda Ryłskiego.

Lwów, 13. marca. W Brennam (Texas w Ameryce) zmarł Witold Ryłski, b. naczelnik Sokołów w Stanach Zjedn. i pułkownik Legionów polskich podczas ostatniej wojny. Zmarły po wybuchu wojny wyjechał z kilkudziesięciu Sokołami do Europy, odbył część kampanji w I. Brygadzie komendanta Piłsudskiego, w r. 1916 objął dowództwo 6 p.p. Legj. Pol. a następnie 4 p.p. Leg. Pol. w randze majora. Podczas wojny polsko-bolszewickiej został mianowany pułkownikiem. Po wojnie powrócił do Ameryki. Po dłuższej tułaczce i biedzie zmarł w swej drugiej ojczyźnie. Cześć Jego pamięci.

## Wymiana profesorów z Czechosłowacją.

Warszawa, (Tel. wł.) Między wydziałami prawnymi warszawskimi i czechosłowackimi istnieją bliższe stosunki. Na zasadzie wymiany profesorów gościł w r. z. w Warszawie dr. Kadlec, profesor uniw. w Padze, którego wykłady zjednały sobie powodzenie u młodzieży. W b. r. na zaproszenie wydziału prawa w Pradze i Bernie udaje się tam z uniw. warszawskiego dr. Eug. Jarra. Przedmiotem jego wykładów w języku polskim będzie „Filozofia prawa w Polsce w okresie złotego wieku”.

## Bрудną wodę sprzedawali po cenie mleka.

Wiedeń. (Tel. wł.) Przed tutejszym sądem ławniczym toczył się przez 9 dni sensacyjny proces przeciw właścicielom i dyrektorowi dużej mleczarni „Germanja Molkerel” o fałszowanie mleka, dostarczane go tej mleczarni w olbrzymich ilościach. Przez szereg lat dodawali do tego mleka znaczną część wody, i pokrzywdzili konsumentów na wielo milionów. Wyszło także na jaw, że olbrzymia ta mleczarnia prowadzona była niehigienicznie i że do mleka dolewano brudną wodę.

Główna oskarżona, właścicielka mleczarni Anna Brunnmüller skazana została za oszustwo na 1 1/2 roku ciężkiego więzienia, mąż jej Otmar Brunnmüller na rok więzienia. Współwinny Jan Exenberger skazany został na 10 miesięcy a Józef Brunnmüller na 6 miesięcy ciężkiego więzienia. Wszyscy skazani zostali na post i twarde łono co 4 miesiące. Ponieważ kary wymierzono pod sądym poniżej ustawowego wymiaru, nie przysługuje im więc prawo odwołania od wysokości kary lecz tylko zażalenie nieważności.

## DOM AKADEMICZEK W WARSZAWIE.

Warszawa, 12. 3. (PAT.) Roboty przy budowie Domu Akademickich dobiegają końca. Na 4 piętrze gmachu umieszczono już 26 studentek, a w ciągu najbliższych 2 tygodni będzie się już mogło wprowadzić do gmachu 68 akademikzek. W ten sposób zlikwidowany będzie oddział kobiecy w Koszarach Blocha.

## OBFITY POŁÓW ŚLEDZI NA HELU.

Gdynia, 12. 3. (AW.) Na półwyspie Helu pojawiły się większe ławice śledzi. Szczególnie obfite połowy mają rybacy posiadający kutry motorowe, które mogą wyjeżdżać na pełne morze.

Ogólnie na całym półwyspie daje się zauważyć wzmożona akcja rybołówcza, gdyż popyt na ryby w obecnym sezonie postnym bardzo się powiększył. Szkoda tylko, że ogromną część złowionych ryb wywozi się do Gdańska, skąd jako wędzone lub w formie konserw wracają z powrotem do Polski.

# „KURJER LWOWSKI”

swoim Czytelnikom!

**50% codzienna zniżka do wszystkich Kinoteatrów we Lwowie, ważna na 2 osoby.**

W każdym numerze naszego pisma 1 kupon ulgowy.

„KURJER LWOWSKI” oceniając zbyt dobrze spopularyzowanie się srebrnego ekranu w ostatnich czasach, który stanął obecnie na takiej wyzynie artystycznej, że zadowala w zupełności potrzeby kulturalne publiczności, uzyskał dla swych Czytelników znaczną, bo

**50%**

zniżkę do pierwszorzędných teatrów świetlnych we Lwowie. Od dnia dzisiejszego, w każdym numerze okazywać się będzie

## kupon ulgowy

uprawniający do nabycia 2 biletów po cenie znacznie niższej, do następujących kin:

- 1) APOLLO
- 2) KOPERNIK

- 3) LEW
- 4) MARYSIENKA
- 5) NOWOŚCI
- 6) PALACE

Pozatem idąc za przykładem pism zagranicznych stworzyliśmy specjalny dział filmowy, w którym pomieszczać będziemy recenzje filmów wyświetlanych we Lwowie, korespondencje zagraniczne z tej dziedziny i t. p. co zapewne miłośnicy kina, przyjmą z żywym zadowoleniem do wiadomości, zwłaszcza, że w naszych pismach dawał się odczuwać brak tego rodzaju rubryki i jesteśmy pierwszym pismem codziennym, które tego rodzaju dział stwarza.

**Za 20 gr. oszczędzisz każdorazowo 2—3 zł!**

## Lesistość Polski należy do przeszłości.

Lwów, 13. marca.

Powszechne jest mniemanie, iż Polska — to kraj lesisty; jest ono jednakże mylnem, gdyż lesistość ziemi naszej należy do przeszłości.

W każdym bowiem prawidłowo zagospodarowanym kraju las powinien zajmować średnio 25%, czyli czwartą część całkowitej powierzchni kraju. Niemcy np., kraj od nas znacznie więcej uprzemysłowiony, posiada 27% przestrzeni pokrytej lasem. W Polsce tymczasem, podług danych statystycznych Departamentu Leśnego z r. 1922, zaledwie 23% powierzchni całego kraju zajmują przestrzenie leśne, przyczem znaczny wpływ na przeciętną wysokość lesistości mają województwa wschodnie, oraz południowe (górskie), gdzie lesistość dochodzi do 34%.

Najmniejszą lesistością odznaczają się województwa; warszawskie, tarnopolskie, poznańskie i łódzkie.

Dane statystyczne obejmują tylko przestrzenie leśne bez względu na jakość drzewostanów. Ogromną

część tych obszarów zajmują zaniedbane i nie rokujące przyszłości młodziki, a często znaczne przestrzenie leżą odłogiem, pokryte chwastami leśnymi i krzewami. Jeśli weźmiemy to wszystko pod uwagę, to stan lasów naszych nie przedstawi się nam dodatnio.

### Trudności telefoniczne.

Lwów, 13. marca.

Liczba abonentów prywatnych w Warszawie przekracza już 28500 a rządowych jest przeszło 3.000. Z powodu zalegania z opłatą wyłączone w Warszawie 6.200 abonentów, a w styczniu i w lutym było około 4000 wyłączeń.

We Lwowie podniesiono w ostatnich czasach bardzo znacznie opłaty a między innymi urządzenie nowego połączenia kosztuje obecnie 250 zł. — pomimo to trudno obecnie uzyskać nowe połączenie rzekomo dla braku kabli.

—oo—

się potem, nawet w przerwach li-tewnych na froncie i w długich, bezsennych nocach szpitalnych.

Nie tylko dla nas historyków sztuki, ale dla każdego przeciętnie kulturalnego człowieka, Włochy były niejako dopełnieniem życia, pobyt w nich jaśniejszą stroną codziennego bytu. Jakaś konieczną dawką odżywcza, wiecznie otwartą księgą, z której uczyło się nie tylko sztuki, ale nawet jak żyć inaczej trzeba i radować się dniem codziennym.

Dziś, z powodu ogólnego zubożenia i trudności pasportowych, wszystko to zostało tylko wspomnieniem i tęsknotą. Leon Piniński pisząc wstęp do mojej książeczki p. t. „Śladem błękitnym” uważa, że czasy normalne w Polsce nastaną wtedy, kiedy już będzie można zajmować się sztuką i jeździć do Włoch. Ten wielki fanatyk i kapitalny znawca plastyki, w tych prostych słowach jakże dużo powiedział... Niema jeszcze czasów normalnych, Włochy dla ogółu leżą jeszcze ciągle dziesięć razy dalej, niż przed wojną... I dlatego właśnie każda

## Wielkie odkrycie w dziedzinie chemji.

Pozostaje jeszcze tylko jeden nieznaną pierwiastek.

Lwów, 13. marca.

Z Ameryki nadeszła wiadomość o odkryciu nowego pierwiastka chemicznego, który dotychczas był badaczom nieznaną. Odkrycia tego dokonał prof. dr. Hopkins, kierownik laboratorium chemicznego uniwersytetu w Illinois.

Zagadnienie, czy nie nazwany jeszcze nowy pierwiastek będzie miał praktyczne zastosowanie, jest dotychczas nierozstrzygnięte, w każdym razie odkrycie to jest wielkim zwycięstwem nauki jako przedostatni etap poznania materji, jakie składają się na naszą ziemię. Chemikom przyszłości pozostaje jeszcze tylko zbadanie jednego nieznanego elementu do wypełnienia liczby około dziewięćdziesięciu pierwiastków chemicznych naszej planety. Ostatnie miesiące były dla chemików szczególnie szczęśliwe, gdyż w przeciągu krótkiego czasu udało im się izolować trzy nowe elementy. Dwa z nich, Rhenium i Mezurium odkryła nauka niemiecka, trzeci równocześnie odkryto w Holandji i w Ameryce.

Wiadomość, że pozostaje jeszcze tylko jeden pierwiastek do odkrycia, zawdzięcza chemja dwom uczonym, Mendielewowi i Lotharowi Meyerowi.

Przed laty udało im się ustalić wzajemny stosunek elementów chemicznych i na tej podstawie wróżyć odkrycie nowych pierwiastków. Nie wiedzieli jeszcze, ile pierwiastków pozostaje do odkrycia, lecz potrafili określić właściwości nieznaną materji, których cząstki były niewidzialne gołym okiem. Mendielew i Meyer podzielili pierwiastki na grupy z jednej strony według ich fizykalnych i chemicznych własności a z drugiej według wagi ich atomów, oraz określili ich wzajemne powinowactwo chemiczne. Na tej podstawie sporządzili tabelę pierwiastków, na której jeszcze pozostał szereg luk jako białe pola. Były to nieznanne elementy, których własności i wagę atomów można było określić na podstawie powinowactwa chemicznego najbliższych nich stojących w tabeli materji.

Gdy dwaj uczeni układali swą tablicę, były nieznanne n. p. pierwiastki o wadze atomów 70, 72 i 226. Mendielew wróżył odkrycie

tych materji i określił ich własności. W kilka lat później odkryto Gallium i Germanium o wadze atomu 70 i 72, a zatem prorocstwo naukowe najzupełniej się spełniło. Za kilka lat znów rewelacja naukowa w postaci odkrycia Radium była odpowiedzią na tajemniczą cyfrę 226. Po wynalezieniu Rhenium i Mazurium pozostały jeszcze dwa białe pola. Dziś jedno z nich oznaczone numerem 61 zostało wypełnione dzięki dr. Hopkinsowi, który wynalazł nową substancję, przyczyniając chwałę genialnemu Mendielewowi. Nauka czekać będzie teraz na szczęśliwego odkrywcę numeru 87, który stanowi jedyne białe pole tabeli.

## Szef warszawskiej policji politycznej przeniesiony na kresy do Stanisławowa.

Warszawa, (Tel. wł.)

Działalność policji politycznej omawiano na posiedzeniu sejmowej komisji budżetowej, przyczem podano jako curiosum referat szefa policji polit. Sakarza o istnieniu narodowej partji komunistycznej na czele której stać ma marszałek Piłsudski (!!!) a organizacja ta finansowana ma być przez senatorów żydowskich.

Minister spraw wewn. Raczkiewicz wyjaśnił, że referat ten traktowany był jako anonimowy (?) i że nie był traktowany na serio. Poseł Wyrzykowski stwierdził, że Sakarz traktował referat ten jako dokument prawny. Podług pism warszawskich p. Sakarz usunięty został z zajmowanego dotychczas stanowiska i przeniesiony do Stanisławowa. Szczęśliwy gród Rewery.

## Okruchy.

BRIAND.

(akrostych)

Brianda łaskawe dziś dają nam nieba,  
rekord dowcipu on wziął swą wymową  
i więcej attyckiej mu soli nie trzeba  
a z nim Mussolini: wazkie jego słowo!  
nas w Lidze więc może wybawia z kłopotów  
dość będzie na dzisiaj — akrostych już  
gotów.  
Zeter.

—oo—

## W kraju Latynów.

(Napisał Ludwik Hieronim Morstin. Nakładem Krakowskiej Spółki Wydawniczej).

Lwów, 13. marca.

Dawno już nie zdarzyło mi się przepędzić tak miłych chwil, jak przy lekturze tej książki. Nie dlatego, by mi ona powiedziała coś nowego o tem, co znam i kocham, lecz wskazała obrazy lepszej, niedawnej stosunkowo, a tak zdaje się odległej już, przeszłości, kiedy to nawet biedny, młody historyk sztuki mógł jeździć do Włoch, mieszkać w Rzymie, w nim po raz wtóry wertować Pastora, Birekhardta, Taine'a, Chędońskiego, nawet poczołowego naszego Kremera, sprawdzać spostrzeżenia przyjaciela Kozińskiego, którego piękna książka o Michałku Aniole właśnie wtedy się ukazała. Rzym był podówczas dla mnie naprawdę drugą ojczyzną, tak głęboko wrosła w duszę, że zwidywała

książka, która wskrzesza nam kraj Wergilego i Michała Anioła, jest nam bliska i pożądana. Cóż dopiero jeśli książkę taką napisze poeta! Nie uczony, głęboki traktat o sztuce, plastycznej, literaturze, muzyce, nie rozważania historyczne, nie rozbiór polityczno-ekonomiczny ale właśnie to wszystko razem w formie niejako pamiętnika, spowiedzi z tych wzruszeń, jakie nasuwała na każdym kroku cudowna ziemia włoska, jest przedmiotem tej książki. To pisze poeta, nie uczony szperacz, pisarz rasowy i wielkiej kultury a nie „specjalista” od takiej a takiej formy tych cudów włoskich i dlatego niechże mu łaskawie darują profesorzy krytycy, że daje się ponieść entuzjazmowi, robi często „błędy” popełnia „plagiaty”, o czym zresztą świetnie pisały „Wiadomości Literackie” broniąc Morstina przed atakami pewnej części prasy krakowskiej. Wzię książkę z takimi „błędami”, niż suche gładzenie w rzeczach o których nie można mówić bez wzruszenia. Korekta tych „błędów” jest zresztą bardzo łatwa i okupują ją

hojne doskonale spostrzeżenia i uwagi, oraz ten cały ton książki, przepojony jakby słońcem i pięknoscią, które udzielają się czytelnikowi i doskonale przygotowują go do zrozumienia duszy kraju, któremu my Polacy tak wiele zawdzięczamy. Wie o tem Morstin pisząc we wstępie, że przygotowując tę książkę, sięgał „do źródeł naszej kultury”, bo jestem przekonany, że każdy tego rodzaju wysiłek jest umocnieniem tradycji, która kazała nam być słońcem północy na chmurnym niebie śnieży i zamieci, świecącym blaskiem wszystkich duchowych promieni Zachodu na chwałę i wielkość narodu, ku podziwowi i nauce barbarzyńców.

Tem pamiętnik przeżyć i przemysłań poety, zawierający bardzo wiele trafnych spostrzeżeń, nie mający pretensji do dysertacji naukowych, jest hołdem złożonym Włochom, które zawsze będą Mekką artystów i ludzi miłujących piękno, w każdej tego piękna formie.

Artur Schroeder.

—oo—

Udamek „Kurjera Lwowskiego” z 14. 3. 1926

# Premja dla Prenumeratorów „KURJERA LWOWSKIEGO”.

Bezpłatne i ulgowe bilety do „Teatru Małego”.

Lwów, w marcu.

### Warunki:

- 1) Kto uiszcza pełną prenumeratę kwartalną (t. j. 14 zł.) za „Kurjer Lwowski” otrzyma:
  - a) raz na kwartał dwa bilety wolnego wstępu do Teatru Małego;
  - b) oraz 2 razy (w każdym miesiącu 1 raz) 2 bilety za zniżką 50 procent.
- 2) Kto uiszcza pełną prenumeratę miesięczną (t. j. 4 zł. 80) otrzyma:
  - a) 1 raz na miesiąc 2 bilety do Teatru Małego za zniżką 50 procent;

b) oraz bierze udział w losowaniu 2 bezpłatnych biletów wstępu, które w poważnej ilości będą rozlosowane między stałych abonentów.

★  
Prenumeratę „Kurjera Lwowskiego” rozpoczynać można każdego dnia w miesiącu.

★  
Przedpłatę nadsyłać należy przekazem pocztowym do Administracji „Kurjera Lwowskiego”, lub uiszczać bezpośrednio w Administracji, gdzie też otrzymywać się będzie ulgowe bilety.

**Bilety powyższe otrzymywać mogą prenumeratorzy „Kurjera Lwowskiego” codziennie między godz. 2-gą a 4-tą w Administracji „Kurjera Lwowskiego”.**

Losowanie bezpłatnych biletów dla prenumeratorów miesięcznych odbędzie się w najbliższych dniach.

## Oszust prezesem oddziału Najw. Izby kontroli Państwa.

Kraków, (Tel. wł.)  
Wczoraj rozpoczęła się w sądzie okr. karnym w Krakowie rozprawa przeciw Mieczysławowi Łasińskiemu, lat 54, b. prezesowi krakowskiego oddziału Najwyższej Izby Kontroli Państwa, oraz Józefowi Bilińskiemu, lat 43, rachmistrzowi IX st. st. tegoż urzędu, oskarżonym o zbrodnię sprzeniewierzenia pieniędzy skarbowych. Rozprawie przewodniczy prezes sądu okr. karnego Pelc, oskarża prok. Sozański. Prokuraturę Skarbu i Najwyższą Izbę Kontroli Państwa w Warszawie zastępuje dyrektor depart., Mierzyński, a z ramienia krakowskiego oddziału występuje dr. Gręplowski.

Łasiński i Biliński mieli sobie powierzone fundusze państwowe na opędzenie kosztów połączonych z funkcyjowaniem oddziału krakowskiego Najwyższej Izby Kontroli Państwa. Z pieniędzy tych sprzeniewierzyli od 1 kwietnia 1924 do 1 czerwca 1925 r. kwotę 5.110 zł. i 200.245.000 Mp. Łasiński i Biliński, chcąc zatrzeć ślady malwersacji, wystawiali fałszywe rachunki na nieprzeprowadzone komisje urzędowe, tudzież rachunki osób i firm nieistniejących. Rachunki te odnosiły się do przedmiotów nigdy nie dostarczonych Okręg. Izbie Kontroli Państwa.

Akt oskarżenia wylicza 14 sfałszowanych rachunków za wyjazdy służbowe Łasińskiego oraz 10 sfałszowanych rachunków osób prywatnych i firm na przedmioty nigdy Izbie niedostarczone. Biliński odbył również rzekomo 14 podróży urzędowych, za co wypłacił sobie z kasy Izby Kontroli blisko 2.000 zł. Rachunki potwierdzał Łasiński.

Łasiński nie przyznaje się do fałszowania rachunków i twierdzi, że musiał mu je podsunąć Biliński w chwili, gdy był wyczerpany pracą biurową i nie zdawał sobie sprawy z tego, co podpisuje. Biliński znów przyznaje się, że wszystkie wymienione wyżej rachunki on sfałszował, jednak nie we własnym interesie, a tylko z polecenia Łasińskiego.

Wczorajsza rozprawa rozpoczęła się od przesłuchania osk. Bilińskiego. Na szczegółowe pytania przewodniczącego podaje, że dawniej pracował w wojsk. zakładzie gospodarczym, jako urzędnik wojskowy 11-ej kategorii. Przy wojsku był od roku 1901. Ma 3 klasy szkoły wydziałowej i kurs czterech klas gimnazjalnych. Za otrzymanie posady w Izbie Kontroli Państwa zaoferował dobrowolnie prezesowi Łasińskiemu 100 kg. cukru.

Następnie Biliński szczegółowo przedstawia tok czynności w 6 Izbie Kontroli Państwa, gdzie, jako rachmistrz, był upoważniony na mocy polecenia prezesa do przechowywania kredytów na utrzymanie Izby.

Oskarżony podaje, że nie przedkładał referatów, lecz wystawiał na polecenie Łasińskiego karteczki z fikcyjnymi liczbami, na których uzyskiwał podpis od Łasińskiego, a następnie urzędniczka przybijała okrągłą pieczęć.

Na świadków powołano 17 osób.

### Wykrycie organizacji szpiegowskiej w Wilnie.

Wilno, (Tel. wł.)

Organizację szpiegowską wykryto w Wilnie. Była to filja organizacji szpiegowskiej, działającej na rzecz Sowietów. Centrala znajduje się w Gdańsku. Aresztowano Waława Zacharzewskiego, który zeznał, że był płatnym szpiegiem i zbierał wiadomości o wojsku polskim. Miał on polecenie nawiązać stosunki z gen. Bełachowiczem. Zacharzewski zeznał dalej, że pieniądze i instrukcje otrzymywał od niejkiej Emmy Tracińskiej w Wilnie, która była agentką centrali szpiegowskiej w Gdańsku. Materiał zbierany w Wilnie przesyłano do Gdańska. Zacharzewskiego i Tracińską odwieziono do więzienia w Łukiszkach. Znaleziono u nich podczas rewizji obfity materiał kompromitujący.

## Kurjer filmowy.

PAN BEZ MIESZKANIA.  
(Kino Palace.)

Świetna 8 aktowa komedia, skrzęcająca się humorem i dowcipem prawdziwie wiedeńskim.

Traktat o ustroju nerwowym solitera i mrówki, jest przeplatany triumfalnym wjazdem innego bohatera tej doskonałej komedji, na koźle wiedeńskiego fiakra do środka kabaretu. Książę zachowuje się co prawda w tej komedji, jak dorozęcznik a wiedeński dryndziarz ma grandezę księcia, nie psuje to jednak zupełnie skomplikowanej akcji, która wywołuje salwy śmiechu na widowni. Program uzupełnia tygodnik Ufy.

TAJEMNICA BIAŁEJ CISZY.  
(Kino Lew.)

Oryginalne zdjęcia z wyprawy kap. Scotta na biegun południowy, pełne precyzyjnych krajobrazów podbiegunowych, jak i też rodzajowych zdjęć niespotykanej u nas i nieznannej fauny polarnej.

Cały obraz jest cyklem zdjęć z natury, dramat sam zaś jest streszczony w ostatnim akcie w szeregu napisów, zakończonych fotografiami grobu bohaterstwa podróżnika, który zginął w powrotnej drodze z głodu i wycieńczenia.

Program uzupełniają trzy komedje.

—xo ox—

## Wiadomości ze Sambora.

(Od naszego korespondenta).

Sambor, w marcu

Dnia 10 b. m. nastąpiło w Samborze uroczyste otwarcie kuchni dla bezrobotnych, stworzonej dzięki energicznym staraniom p. starosty przy pomocy okolicznych ziemian, p. burmistrza, Rady miasta i towarzystw humanitarnych. W kuchni tej otrzyma codziennie 100 osób obiady za opłatą 10 groszy za jeden obiad.

Poszliśmy znów o jeden krok naprzód i daliśmy dowód, że syty Polak głodnego rozumie, jednak nie zawsze czyni szlachetne dają dobre rezultaty, należałoby się więc zastanowić, czy bezpłatne obiady dla bezrobotnych nie są dla nich i dla ogółu uspokajające.

Stan gospodarczy w Polsce jest

obecnie tego rodzaju że wysoki urzędnik zarabia za ledwie na bardzo skromne wyżywienie rodziny, a o ubraniu już nawet mowy obecnie niema. Robotnik nie mając pracy musi korzystać z obiadu bezpłatnego.

Pracy u nas nie brak, tylko brak funduszy na robotnika. Czy więc nie byłoby sprawiedliwe, aby robotnik bez pracy otrzymał obiad darmo a zato tylko 1 godzinę pracować n. p. nad czyszczeniem miasta jak zgartywanie błota i t. p. Wówczas nie byłby ten obiad jałmużną tylko zapracowany, a miasto za tydzień pozbyłoby się brudu, zarasków i nabrałoby możliwszego wyglądu.

—xo ox—

## Kurjer literacki.

Obrazki przyszłości. Jeśli ktoś rad umysłowić sobie w krótkim a plastycznym ujęciu ukształtowanie polityczne w Europie po wejściu Niemiec do Ligi Narodów — wystarczy przeczytać tygodnik „Djabeł”.

Bezsprzecznie najlepsze to barwne i najtańsze pismo w Polsce, w satyrycznym ujęciu powyższego tematu dało nam w n-rze 3-cim tak plastyczny obrazek przyszłości, jakiego trudno dopatrzeć się w suchych, bezbarwnych artykułach pism codziennych.

Gyp. Piotruś. Powieść. Poznań. Nakład Drukarni Poznańskiej. Str. 104.

Hrabina de Martel, głośna powieściopisarka, występująca pod pseudonimem Gyp, cieszy się nie tylko we Francji ogromną poczytnością w szerokich kołach czytelników. Jej „Piotruś”, przełożony wzorowo przez M. Jaworską, jest bardzo miłą, pełną poezji i świeżości powieścią o losach młodego chłopca, niewiadomego pochodzenia, który zakochał się w Francuzce, z możnego domu arystokratycznego. Powodzenie powieści we Francji jest ogromne. U nas znajdują się też zapewne tysiące wdzięcznych czytelników.

„Czyn Młodzieży” miesięcznik. Wyszedł nowy numer 9, (okładka zdobiona przez art. mal. Kamila Mackiewicza,) bogato ilustrowany, zawiera ciekawy artykuły m. in.: Jakim powinien być czyn młodzieży — A. Roszkowska. Stanisław Staszic — Hanna Baranowska O ochronie przyrody ojczystej — Dr. Sokołowski. Cel i zadania higieniczne Kół. MŁ. PCK. — prof. J. Jonscher. Stulecie kolei — Jerzy Rutkowski. O walkach byków w

Hiszpanji — Andrzej Neuman  
Znaczenie radja w życiu dziesiętym — Kaz. Jurkowski. Apostoł Polski w Chinach — Ant. Opęchowski. Hodowla jedwabników — W. M. Buciki Jurka (nowelka) — R. Zienkiewiczowa. Z życia młodzieży czerwonoarmijskiej w Warszawie, różne wiadomości, humor, obszerny dział rozrywek umysłowych.

Wyszedł Nr. 1 Biuletynu Centralnej Organizacji Związków Zawodowych Pracowników Umysłowych. Treść: Nowe Drogi H. Raabe. — Walka o interesy spożywców. T. Hartleb i O ubezpieczeniu emerytalnym S. Dabulewicz. Ponadto obszerną kronikę ilustrującą ruch zawodowy pracowników umysłowych w kraju i zagranicą, sprawę bezrobocia, sprawę ustawodawstwa ochronnego ubezpieczeń społecznych.

Stanisław Cieszkowski „Piękna Doboszanka”, Tow. Wyd. „Ról”. Autor dostał się do dokumentów rodziny Rupniewskich i do Lubelskich aktów Trybunałskich z lat 1680 i 1681 i odtworzył zaiste niebywałą historię pięknej córki nadwornego dobosza, następnie fałszywej Zborowskiej, secundo voto austriackiej hrabiny Colatti, wreszcie kasztelanicy Rupniewskiej, starościny Domańszewiczowej, awanturnicy europejskiej w wielkim stylu, w Lublinie roku pańskiego 1861 ściętej.

Czytajcie

„KURJERA LWOWSKIEGO”

—oo—

## Włochy niezadowolone z powodu sprzeciwiania się Polsce, musiałyby głosować przeciw przyjęciu Niemiec do Rady L. N.

Genewa, 12. 3. (PAT.) Dziś około południa zebrała się przedstawi-  
le państw, które uczestniczyły w  
pakcie reńskim, t. j. Anglii, Francji,  
Włoch, Niemiec i Belgii, w celu od-  
bycia ponownej narady nad sprawą  
rozszerzenia składu Rady Ligi.

Gdańsk, 12. 3. (PAT.) „Danz. Ztg.”  
podaje następujące doniesienie o wy-  
darzeniach, jakie się rozegrały w  
dniu wczorajszym w Genewie. —  
Wczoraj na czoło wszystkich zagad-  
nień wysunęło się żądanie Brazylii.

Delegacja brazylijska nie ukrywa  
wcale następstw, jakie zamierza  
wysnuć z faktu nieuwzględnienia jej  
żądań. Charakterystyczną w tym  
względzie była wczorajsza wizyta  
delegata brazylijskiego u delegacji  
niemieckiej. Delegat ten nie złożył  
żadnego oświadczenia w sprawie  
ewentualnego weta delegacji brazy-

lijskiej. Przypomniał tylko fakt, że  
w r. 1924 przekształcenie niestałego  
miejsca Hiszpanji w Radzie Ligi Na-  
rodów, na miejsce stałe zostało u-  
daremniłone wskutek weta Portu-  
galji.

To charakterystyczne przypom-  
nienie — zaznacza korespondent  
„Danz. Ztg.” — ma formę nieukry-  
wanej groźby. Według dalszego do-  
niesienia pisma, energiczne stano-  
wisko miały zająć również Włochy.  
Drugi delegat włoski Grandi miał  
oświadczyć, że Włochy w pewnych  
warunkach czułyby się zmuszone  
głosować przeciw przyznaniu Niem-  
com miejsca w Radzie Ligi Narod-  
dów. Argumenty, wysuwane przez  
delegację włoską, są wymówką niez-  
adowolenia Włoch z powodu sprze-  
ciwiania się żądaniom Polski.

## Propozycje kompromisowe zostały przez Niemcy odrzucone. Niemcy sprzeciwiają się udzieleniu Polsce nawet niestałego miejsca w Radzie Ligi Narodów.

Genewa, 12. 3. Szwajc. Agencja  
Telegr. Po zakończeniu konferen-  
cji państw, które podpisały układ  
reński, oświadczył Briand przed-  
stawicielom prasy, że w rezultacie  
narad zdaje się wyłaniać rozwiąza-  
nie, idące w następującym kierun-  
ku: 1. natychmiastowe przyznanie  
stałego miejsca w Radzie Ligi dla  
Niemiec, 2) odroczenie rozpatrywa-  
nia kwestji innych stałych miejsc  
w Radzie Ligi do wrześniowego  
Zgromadzenia Ligi, z zastrzeże-  
niami natychmiastowego utworzenia  
komitetu, któryby miał za zadanie  
opracowanie w tej sprawie odpo-  
wiednich sprawozdań i wniosków.

3. natychmiastowe przyznanie Pol-  
sce niestałego miejsca w Radzie Li-  
gi. To ostatnie miałyby nastąpić  
już po przyjęciu Niemiec do Rady  
Ligi, a więc w przewidywanym zgo-  
dy Niemiec na to, ponieważ, jak  
wiadomo, Rada w tym wypadku  
musiałaby powziąć jednomyślną u-  
chwałę.

Genewa, 12. 3. (PAT.) Godz. 22.  
Jak się dowiaduje Agencja Ha-  
wasa — kanclerz Luther zakomuni-  
kował delegatom koalicyjnym, iż  
nie może zaakceptować zapropono-  
wanego mu dzisiaj nowego pojed-  
nawczego rozwiązania trudności.

## Bezczelna buta niemiecka stworzyła poważną sytuację w Genewie. Alijanci przedstawili Niemcom propozycje posunięte do ostatnich granic pojednawczości.

Genewa, 12. 3. (PAT.) Briand po  
odbyciu w godzinach wieczornych  
z Chamberlainem, Scijaloią i Van-  
derveldem konferencji w sprawie  
bardzo poważnej sytuacji, wytwor-  
zonej na skutek odmownej odpo-  
wiedzi delegacji niemieckiej, przy-  
jął późnym wieczorem przedsta-  
wicieli prasy. — Premier francuski  
potwierdził przede wszystkim, że  
kanclerz Rzeszy dr. Luther oświad-  
czył, iż delegacja niemiecka nie mo-  
że się zgodzić na natychmiastowe  
stworzenie nowego niestałego miej-  
sca w Radzie Ligi, które byłoby  
przydzielone przez Zgromadzenie  
Ligi Polsce. Następnie podkreślił, że  
alijanci przedstawiciele przedłożą  
Niemcom dzisiaj w południe propo-  
zycje, posunięte do ostatnich granic  
pojednawczości. Niestety, Niemcy

dali odpowiedź odmowna.

Co teraz nastąpi, na to pytanie  
trudno w tej chwili odpowiedzieć.  
W każdym razie — mówił Briand  
— ewentualne nowe propozycje, o  
ile takile miałyby nastąpić, musia-  
łyby już wyjść ze strony Niemiec,  
jako inicjatywa, gdyż one to spra-  
wiły, iż wytworzył się taki kryty-  
czny stan rzeczy.

„Zaproponowanego nam rozwią-  
zania — oświadczył Luther — przy-  
jąć nie możemy, albowiem sprzecz-  
ne ono jest zasadniczo z niemieckim  
punktem widzenia”.

W końcu tej rozmowy z dzienni-  
karzami oświadczył Briand, że na-  
rady będą kontynuowane jeszcze  
dziś wieczorem, oraz jutro od same-  
go rana.

— 20 —

## Szwedzi dostarczają broni Abd-el-Krimowi, lecz delegacja ich deklamuje w Genewie o pokoju powszechnym.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 12 marca.  
Według „Svenska Dagbladet”,  
fabrykanci szwedzcy stworzyli kon-  
sorcjum, mające na celu dostarcza-  
nie broni Abd-El-Krimowi.  
Składy materiału znajdują się po-  
dobno w Hamburgu, albowiem do

interesu przystąpili również kapita-  
liści niemieccy.

Wiadomość powyższa rzuca cha-  
rakterystyczne światło na zachowa-  
nie się delegacji szwedzkiej w  
Genewie.

## Kompromisowy wniosek Vandervelda.

Natychmiastowe przyznanie Polsce niestałego miejsca w Radzie L. Narodów i odłożenie dyskusji w sprawie stałych miejsc do września.

Genewa, 12. 3. (PAT.) Po dzi-  
siejszym poufnym posiedzeniu przed-  
stawiciele państw, które brały ud-  
ział w pakcie reńskim, wszyscy  
delegaci ujawnili wyraźnie optym-  
styczny nastrój, w przeciwieństwie  
do uzewnętrznianych od wczoraj  
wieczora obaw o los Ligi. Briand  
oświadczył, iż w ciągu dyskusji, ja-  
ka się odbywała na rzezonem po-  
ufnym posiedzeniu, poruszono kilka  
konkretnych propozycji, dotyczą-  
cych rozwiązania sprawy rozsze-  
rzenia składu Rady.

Korespondent P. A. T. dowiaduje  
się z najzupełniej powołanego źró-  
dła, iż w toku dyskusji zgłosił Van-

derweldę propozycję, która stała się  
podstawą obrad. Przewiduje ona  
natychmiastowe przyznanie od  
marca Polsce, niestałego miejsca w  
Radzie, oraz odłożenie dyskusji w  
sprawie stałych miejsc w Radzie  
do września.

Niemcy, zapytane w kwestji tej  
propozycji, po raz pierwszy nie da-  
ły odmownej odpowiedzi, lecz po-  
prosiły jedynie o danie im kilku go-  
dzin czasu do namysłu, przed udzie-  
leniem odpowiedzi. Wobec tego za-  
powiedziane na popołudniu posie-  
dzenie Rady Ligi nie odbędzie się,  
dopóki Niemcy nie udzielą wzmiar-  
kowanej odpowiedzi

## WIEC STUDENTÓW WARSZAWSKICH W SPRAWIE LIGI NAROD.

Warszawa, 12. 3. (Tel. wł.) Wiec  
studentów wyższych uczelni, w  
którym udział wzięło 15.000 osób,  
uchwalił rezolucję domagającą się  
dla Polski stałego miejsca w Radzie  
Ligi Narodów. Prezydium wiecu  
wysłało odpowiednią depeszę do  
Genewy, na ręce prem. Skrzyńskiego.

## Wiadomości telegraficzne.

= Głódówkę w więzieniu w Ko-  
wnie urządzili polscy więźniowie  
polityczni, jako protest przeciw ska-  
zaniu na ciężkie więzienie generała-  
wej Bamdy.

= Konferencja polsko - rumuń-  
ska w sprawie uregulowania komu-  
nikacji z Polską przez Rumunię dro-  
gą kolejową, rozpocznie się we  
Lwowie w przyszłym tygodniu.  
Obrady potrwać parę dni.

## ZAMACH NA PETERSBURG.

Moskwa, w marcu.

Estończyk Holkanen, oskarżony  
o udział w zamachu na dygnitarza  
sowieckiego, zeznał przed sądem w  
w Moskwie, że w chwili aresztowa-  
nia go uknuły był spisek, który miał  
na celu wysadzenie w powietrze wo-  
dociągów, mostów i budynków rzą-  
dowych. Spisek zamierzony, podług  
Holkanena, nie doszedł do skutku  
tylko dzięki w. księciu Mikołajowi  
Mikołajewiczowi (?), który jako  
przywódca emigracji rosyjskiej,  
sprzeciwił się temu.

## PODZIĘKOWANIE.

Lwów, 12 marca.

Wydział „Straży Mogił P. B.”  
składa serdeczne podziękowanie:  
Stanisławowi Batowskiemu za ini-  
cjatywę, autorstwo i kierownictwo  
Misterjum narodowego: „Dla Cie-  
bie Polsko”, p. inż. Florjańskiemu  
za techniczną inscenizację obrazów,  
p. insp. Stahlowi za dekorację, p.  
Dr. Sołtysowi za ilustrację muzycz-  
ną, p. T. Czapelskiemu za wybór  
utworów, pp. dyr. Barwińskim,  
pp. artystkom: Rasińskiej, Hierow-  
skiej, Skrzydłowskiej i p. artyście  
Stępsowskiemu za artystyczne ich  
wygłoszenie, wreszcie paniom i pa-  
nom amatorom oraz zespołowi  
Szkoły kadeckiej i skautom za  
udział w żywych obrazach i pełne  
poświęcenia przejęcie się swemi  
rolami.

Zapisujcie się do Ligi Obrony  
Powietrznej Państwa.

## Różne.

-- Koncert. We wtorek, dnia 16  
marca b. r. odbędzie się w sali To-  
warzystwa Muzycznego, na rzecz  
dokończenia budowy ochronki w  
Snopkowie koncert, niezwykle uta-  
lentowanej śpiewaczki Anieli Szle-  
mińskiej, uczennicy prof. Cz. Za-  
remby. Program bardzo interesujący  
składa się z rzeczy przeważnie do-  
tychczas nie śpiewanych we Lwo-  
wie.

-- Polska Komisja Międzynarodo-  
wej Współpracy Intelektualnej po-  
daje do wiadomości, że departament  
badań naukowych i przemysłowych  
Angielskiego Ministerstwa Spraw  
Zagranicznych, posłał Komisji listę  
swych wydawnictw z ubiegłego ro-  
ku, z propozycją przeprowadzenia  
wymiany na wydawnictwa polskich  
instytucji naukowych, tak jak w ro-  
ku ubiegłym. Instytucje, które chcia-  
łyby uczestniczyć w wymianie wy-  
dawnictw, zechcą się zgłosić do Pol-  
skiej Komisji M. W. I. (lokal kasy im.  
Mianowskiego, Pałac Staszica w  
Warszawie), gdzie można przejrzeć  
listę wydawnictw wspomnianego  
departamentu.

✕ Konkurs budżetu domowego,  
rozpisany w Warszawie — został  
obecnie rozstrzygnięty. Pierwszą  
nagrodę 1000 zł. otrzymała p. Ale-  
ksandra Hożeka w Warszawie.

+ Profesor okulistyki dr. Fryderyk  
Dimmer, dyrektor kliniki ocznej na  
uniwersytecie wiedeńskim zmarł we  
Wiedniu w 71 roku życia, na skutek  
pnuomanji influencyjnej.

✕ Samobójstwo studentki. One-  
gdaj odebrała sobie życie w War-  
szawie 18-toletnia studentka żyd.  
Frymet Rosenberg. Rzuciła się na  
bruk. Przewieziono ją do szpitala  
w stanie beznadziejnym. Na pod-  
stawie dochodzeń policja przypu-  
szcza, że powodem samobójstwa  
były przekonania religijne, Rosen-  
berżanki i nieporozumienia z ro-  
dziną, powstałe na tem tle.

Wyciąć i oddać przy Kasie.

„KURJER LWOWSKI”

Kupon ulgowy do Kina

**NOWOŚCI**

Ważny na dwie osoby. Uprawnia do  
jednorazowego nabycia 2 biletów

po 30 gr. zam. 1 60 zł. na fotela

W NIEDZIELĘ i święta nieważny

WAZNY DO 14-21 III.





## Kurjer ekonomiczny.

**\* Kolej Muszyna — Krynica** Komitet eksploatacyjny rady kolejowej uchwalił wezwać ministerstwo kolei, aby dochód kolei Muszyna — Krynica, osiągnięty w r. 1924 obrócić **wyłącznie na inwestycje** tej kolei a to na rozbudowę budynków stacyjnych i torów.

**\* Na rynku mącznym w Warszawie** panuje tendencja słaba. Cena mąki krajowej spadła. Spadek spowodowało pokrycie zapotrzebowania na rynku wewnętrznym i znaczny dowóz mąki amerykańskiej, której cena dorównała krajowej.

### PROJEKT USTAWY O DOSTAWNICTWIE.

Lwów, 13 marca.

Dnia 10 marca b. r. o godzinie 5 po południu odbyła się w Izbie handlowej i przemysłowej pod przewodnictwem wiceprezydenta **dra Ruckera**, konferencja w sprawie opracowanego przez Ministerstwo Przemysłu i Handlu **projektu ustawy o dostawach i robotach na rzecz Skarbu Państwa**. Ze strony sfer interesowanych wzięli w konferencji udział delegaci Centralnego Związku Małopolskiego przemysłu fabrycznego, Syndykatu interesentów drzewnych, Izby rekordzielniczych we Lwowie i Stanisławowie, Izby budowniczych, Gremjum drukarzy, Lwowskiego Stowarzyszenia kupców, Centralnego Związku kupców i przemysłowców i w. in.

Po referacie wicedyrektora Izby **Dittricha**, wywiązała się ożywiona **blisko 4 godzinna dyskusja**, w której poszczególni mówcy witając z uznaniem inicjatywę Ministerstwa Przemysłu i Handlu, w kierunku ustawowego uregulowania dostawnictwa, domagali się przeprowadzenia szeregu zmian i uzupełnień w powyższym projekcie.

Wyniki konferencji będą przedmiotem narad najbliższego plenum Posiedzenia Izby, poczem Izba przedłoży swą opinię rządowi.

### Z AMERYKI.

W lutym br. wyjechało z Włoch bardzo wiele agentów handlowych do **Ameryki północnej i południowej**, zwłaszcza do Argentyny, poszukując reprezentacji przedsiębiorstw włoskich. Włosi mają w Ameryce południowej szerokie stosunki handlowe. Za ich pośrednictwem daloby się ulokować zapewne także **towar polski** na tamtejszym rynku.

### GIELDA LWOWSKA.

Na zebraniu akcyjnym nastrojów ospały. obroty małe po kursach utrzymywanych. Akcje handlowe, bankowe i papiery procentowe w zupełnym zamiedbanii. Tendencja utrzymana. Usposobienie bez ochoty.

**Kotowane:** Chodorów 4.15, 4.20. Chybie 3.30. Gazolina 1.30, 1.35. Niemojowski 0.25. Parowoz 0.19, 0.20.

### OBROTY PRYWATNE.

Tendencja chwiejność - zwyżkowa. Usposobienie ożywione. obroty średnie.

Dotary ameryk. 7.95 — 7.97; dol. kanad. 7.75 — 7.77; korony czeskie 0.23 — 0.23 i pół; leje 0.03 — 0.03 i jedna trzecia; franki franc. 0.28 — 0.28 i pół; franki szwajc. 1.45 — 1.50; funty 36.25 — 36.60.

**Złoto:** 20 kor. 30.50 — 31; 20 frk. 28.50 — 28.50; 20 mrk. 35.50 — 35.80; 10 rubli 38.50 — 39.

**Srebro:** kor. austr. 0.62 i pół — 0.63; 5 kor. 3.30 — 3.36; floreny 1.65 — 1.70; ruble 2.66 — 2.72; kościelki 1.32 — 1.36.

### GIELDA ZBOŻOWA.

Sytuacja bez zmiany. Stagnacja w obrotach giełdowych i pozagiełdowych. Tendencja utrzymana. Usposobienie bardzo słabe.

Pszeniça krajowa biała 33.00 — 34.00. Pszenica krajowa czerwona 36.00 — 37.00. Żyto małopolskie 18.25 — 19.25. Jęczmień małopolski browarniany 18.00 — 19.00. Jęczmień małopolski pastewny 14.00 — 15.00. Owies małopolski 21.75 — 22.25 zł. — Ceny szacunkowe bez transakcji.

### TYGODNIOWE SPRAWOZDANIE GIELDY ZBOŻOWEJ.

W ostatnim tygodniu minimalne obroty. Z powodu zupełnego braku zainteresowania zagranicy, eksport ustał. Również obroty wewnętrzne minimalne, głównie z powodu braku gotówki. Ceny żyta spadły, pszenicy utrzymane, jedynie owies, za który z końcem tygodnia płacono 21.75 — 22.25, nieco podrożał.

Tendencja utrzymana. Usposobienie bardzo słabe.

## Kurjer Radjowy

### WYKŁADY RADJOTECHNICZNE.

**I. Radioklub lwowski**, wykonując uchwałę nowo wybranego Zarządu, przystępuje obecnie do organizacji kursów, przygotowujących najszerze warstwy do zrozumienia zagadnień radiotechnicznych oraz pozwalających im budowę własnych odbiorników środkami możliwie najprostszymi. Bardzo pomyślne warunki odbiorów we Lwowie, oraz wysoki poziom radiotechniki każą mieć nadzieję, że kursa te cieszyć się będą wielką frekwencją. Pierwszy wykład cyklu wygłosi p. Antoni **Chowaniec**: „Budowa anteny“, w poniedziałek 15 b. m., o godz. 7 45 m., w lokalu Klubu przy ul. Bourlarda. Na dalsze wykłady przewidziane są: 1) p. **Mateusz Eck**: Wzmacniacze niskiej częstotliwości. 2) p. **Fiderkiewicz**: Akumulatory. 3) p. **Witold Korecki**: Elektrotechnika prądów silnych i elektrostatyka. 4) p. **Leonard Nowakowski**: Wzmacniacze wysokiej częstotliwości. 5) p. **Podsoński**: Prądy zmienne.

### ETERYZACJA WYWIADÓW.

Dotychczasowe wywiady dziennikarskie, miały na ogół charakter intymny — odbywały się zazwyczaj pod nieobecność osób trzecich. Radjo zmienia dotychczasowy stan rzeczy. Radiostacja Manchester postanowiła urządzać wywiady. Mikrofon roznosić będzie rozmowę „na cały eter“ — jak przyjęto dziś mówić w sferach radiowych. Interwiewu w jednej tylko Anglii słuchać będzie ponad **10 milionów ludzi**.

Poza wywiadami z wybitnymi osobistościami ze świata politycznego i literacko-artystycznego. Manchester urządzać będzie wywiady innego rodzaju. Interwiewowany ma odpowiadać na pytanie w jakich okolicznościach powziął decyzję uprawiania cbecknego swego zawodu i jakie doświadczenia w zawodzie swoim poczynił.

Pierwsze zapytanie otrzyma kierowca taksówki, drugie — **keiner**, trzecie — **sportowiec**, słynny „football referee“ **Jimmy Howeroft**. Zapowiedź tej „eteryzacji“ i **demokratyzacja wywiadów** zacieka wija bardzo opinie angielska.

## KURJER SPORTOWY.

**Stan śniegu w górach.** Sławsko czwartek 11. bm. godz. 17. Śniegu świeżego w dole 5 cm. w górze 15 cm. Lekki mróz, pogoda. Od 700 m. śnieg znakomity.

### MAŁŻENSTWO SŁUŻY SPORTOWI.

Młoda para małżeńska pp. **Borgów**, poprawia rekordy światowe jeden po drugim. O nowym rekordzie p. Marty z Norelnisów Borgowej pisaliśmy niedawno.

Teraz zaś dowiadujemy się o nowym rekordzie **Arnego**, który poprawił własny rekord światowy na 500 jardów stylem dowolnym w czasie 5 min. 32.1 sek. — czyli lepszym od poprzedniego o 7/10 sek.

### DRUGIE MIĘDZYKRAJOWE ZAWODY NARCIARSKIE W ZAKOPANEM.

Zachęcona powodzeniem związkowych zawodów międzynarodowych o mistrzostwo Polski, postanowiła Sekcja Narciarska PTT w Zakopanem — także (!) urządzać zawody międzynarodowe. Wypływa to wszystko konsekwentnie z zakopiańskiej polityki PZNU i wiążę się w piękny stryczek dla polskiego narciarstwa innych ośrodków. Jak pójdzie tak dalej, — to wkrótce kilku działaczy krakowsko - zakopiańskich będzie mogło wywiesić na drzwiach metalowe tabliczki, gdzie pod nazwiskiem będzie figurował **dożywotni tytuł** godności w PZNU-ie. Wprawdzie niema obawy, żeby zawody w Zakopanem się nie udały, a gdyby koszta były zawielkie, to jak SNTT nie będzie mogło. **PZNU zapłaci**. Zawody te odbędą się na **Hali Gąsienicowej**, a będą się składały z kombinowanych: biegu terenowego - zjazdowego (punktować będzie się upadki i formę zjazdu), biegu z przeszkodami i biegu 18 km. Nadto zawody w skokach na prowizorycznej skoczni — poza zawodami w kombinacji. Udział zawodników zagranicznych podobno zapewniony.

### WYCIECZKA DO SŁAWSKA.

Sekcja Narciarzy Czarnych komunikuje, że dziś w sobotę wyjeżdża normalna wycieczka niedzielna do Sławaska. Zbiórka na dworcu głównym o g. 4 po poł. Warunki śnieżne doskonałe.

### NADESLANE.

**KURS** zapobiegawczych **szczepień** przeciw błonicy, pńicy i odrze dla lekarzy z poza Lwowa odbędzie się w Klinice dziecięcej Uniwersytetu lwowskiego w poniedziałek i wtorek 15. i 16. b. m. o godzinie 10—12 i 5:30—7:30.

### ETTINGERA

**BALSAM NA ODCISKI** usuwa radykalnie bez bólu uporczywe nagniotki i zgrubiałe naskórki.

Skład i wyrób: 693

**Apteka M. ETTINGERA** Lwów, plac GOŁUCHOWSKICH.

### Scena i ekran.

**Akademję w 25-ciolecie premiery „Wesela“ Wyspiańskiego** urządza krakowski **Teatr Miejski** 14 bm. o godz. 11 po południu. Wezmą w niej udział rektor **Estraelcher**, profesor **Sinko**, członkowie młodych literatów krakowskich „Litart“ i artyści Teatru Miejskiego.

### NARCIARSKIE MISTRZOSTWA NORWEGJI.

W Drameni (Norwegii) odbyły się zawody narciarskie o mistrzostwo Norwegii. Narazie znany tylko wynik biegów. **Bieg 17 km.** wygrał **Grotumsbraaten** w 1 godz. 24 min. 03 sek., drugi **Stenen** 1 godz. 24 min. 41 sek., trzeci **Ole Hegge**. W II. kl. seniorów zwyciężył **Ruten** w 1 godz. 26 min. 53 sek.

**Bieg 30 km** wygrał **Hegge** w 2 godz. 09 min. 16 sek. drugi **Kjelboth** w 2 godz. 10 min. 45 sek. Wyniki nie są znane.

### NADESLANE.

### PIERWSZORZĘDNY SALON KRAWIECTWA MĘSKIEGO JANA HORACZUKA

Lwów, **Hetmańska 8, I. p.** wykonuje wszelkie roboty w zakresie krawiectwa wchodzące, według najnowszych żurnali 1348 po nader przystępnych cenach.

**MIEJSKI TEATR WIELKI** Początek przedstawień o godz. 7:30 Sobota 13 marca 1926.

### Kredowe koło

(„KREIDEKREIS“)

Poemat dramatyczny w 5-ciu aktach — wedle chińskiej legendy — **Klabunda**.

### OSOBY:

Czang-Haitang	Hanska
Pani Czang, jej matka	Pillerowa
Czang-Ling, jej brat	Peliński
Ma, mandaryn	Zytecki
Ji-Pei, jego żona, pierwszego stopnia	Rasińska
Pao, księżę	Stępowski
Czu-Czu, sędzia	Fertner
Czao, sekretarz sądu	Szosland
Tong, właściciel herbac.	Kalinowski
Położna	Dobrzańska
Kulis I	Kolszykiewicz
Kulis II	Reczycki
I-szy żołnierz	Bielecki
II-gi „	Czaki
III-ci „	Przystawski
IV-ty „	Neuman
Woźny sądowy	Dobroski
Oberzysta	Lewicki
Poeta	Rzęcki
Mistrz ceremonji	Wierzbicki
Policjant	Czaszka
Gejsza	

Urzednicy sądowi, gejsze, publiczność, dziecko, policja, żołnierze  
Reżyser: **Edward Zytecki**

### TEATR NOWOŚCI.

Początek o godz. 7:30.

Sobota 13 marca 1926.

### Czarne róże

Operetka w 3-aktach **Waltera Goetze'go**. Tłumaczenie **W. Rapackiego** (syna)

### OSOBY:

Leonora Estella	Grabowska
Hrabia Andre Gerard	Ostrowski
Grabia Vens Gerard	Bojanowski
Vesta, jego córka	Brzeska
Hermenegilda	Kasprowiczowa
Willy, jubiler	Szosland
Filip Sentucio, gondoljer	Sowiński
Gerigioli, właściciel oberży	Kopczyński
Helena, kwiecarka	Zelichowska
Brisson, profesor botaniki	Bykowski

Reżyser: **Michał Tatrzanski**.

### TEATR MAŁY

Sobota 13 marca o godz. 7:30.

### To moje Bobo

Krotowhila w 3 aktach **Hobwooda**.

### OSOBY:

Alfred Hardy	Orzechowski
Titty jego żona	Bilińska-Czarnowska
Jymmy Jynks	Czarnowski
Aggie jego żona	Koch-Więcowska
O'Flarety	Helski-Kowalski
Mage jego córka	Nawrocka
Róża matka	Sieniawska
Jonston, sekr. Alfreda	Szczański
Finnagen ) policjanci	Posiadłowski
Danowan )	Balcerzak

Rzecz dzieje się w Chicago.  
Reżyser i Dyrektor: **Ludwik Czarnowski**.

**Czytajcie! LOT POLSKI Popierajcie!**  
**Miesięcznik poświęcony sprawom żeglugi powietrznej**  
 Ogłoszenia w „Locie Polskim“ mają wielką siłę atrakcyjną.  
 Redakcja: **WARSZAWA, Zamek. Lwów, Komitet wojewódzki.**

**Nadzwyczajna OKAZJA!**  
**Gramofony w 16 ratach**  
**Maszyny do szycia w 24 ratach**  
 tylko u firmy 1338  
**I. Arnold, Lwów, Kazimierzowska 13.**  
 Przyjmuje gramofony do naprawy po cenach najniższych.

**Żurnale Kroje Wzory Manekiny**  
 poleca  
**R. LANDAU, Lwów, Czarnieckiego 3.**

**Z POWODU STAGNACJI WSZELKIE MEBLE** krajowe i wiedeńskie po niższych cenach i na dogodnych warunkach poleca 1379  
**S. H. BRÜCK Lwów, Rejtana 10.**

**ZAKŁADY A. HEGEDÜS**  
**GRAFICZNE** Sp. z ogr. odpow.  
 Lwów, ul. Św. MICHALA 4 (boczna Kościuszki) Dom własny. Tel. Nr. 19-14.

wykonywują pierwszorzędne  
 AKCJE, ETYKIETY, SYGNATURY, PAPIERY WARTOSCIOWE, PLAKATY, REKLAMY, DYPLOMY, NUTY, nadto  
**wyroby litograficzne**  
 tłoczono oraz wszelkie roboty w zakresie  
**ARTYSTYCZNEJ LITOGRAFJI** wchodzące. 1184

**Kupno i sprzedaż.**  
**DRACOWNIA ABAŻURÓW** Pańska 6, poleca się. 1366  
**KASA MAŁA** ogniotrwała do sprzedania. Zgłoszenia pod „Kasa“ do admin. „Kurjera Lw.“ 1331-2  
**WSZELKIE KSIĄZKI** najlepiej zamawiać przez księgarnię Köhlera Lwów Batorego 28. 1301

**FORTEPIAN** „Wirth-Bösendorfer“ znakomity — sprzedam okazynie gotówką. Kopernika 26, parter oficyny, Skleniarski. 1306  
**Różne.**  
**STARANNIE** i tanio przepiśuje na maszynie. Zgłoszenia do Adm. „Kurjera Lw.“ pod „Szybkość“. 1334-5

**ZWOLENNIKÓW SZTUKI** zapraszam do zwiedzenia pracowni artystyczomalarskiej, każdej niedzieli od 11—14. Janina Stankiewicz-Charzewska, ul. Zacharzewicza 3, parter. 1372  
**Ogrodnictwem-Sadownictwem** Warzywnictwem-Kwiaciarstwem interesujący się niech zażąda z Księgarni Polskiej we Lwowie bezpłatnego prospektu dzieła z tej dziedziny. Spłata ratami miesięcznemi. 1312

**MELNYK** Jan, rocznik 1887, unieważnia książeczkę wojskową wydaną przez P. K. U., Styj. 1390  
**Nauka i wychowanie.**

**DARMO** wyucza stenografii listownie, dając również bezpłatne komplety lekcji. Redakcja Stenografa Polskiego, Warszawa, Mokotowska 57. 1302

**STENOGRAFJI** wyucza wszystkich listownie bezpłatnie, celem propagandy Instytut Stenograficzny, Antoniego Wojnara, Warszawa, Krucza 26. 1351

**Posady i prace.**

**LEŚNICZY** energiczny z kilkunastoletnią praktyką dobry myśliwy poszukuje posady na rewir lub do Eksploatacji. Łaskawe zgłoszenia: Juliusz Br. Sobek, Busk obok Krasnego, Długa Strona. 1385

**KAWALER**, lat 24 z średnim wykształceniem z dobremi świadectwami i z dłuższą praktyką inkasenta i ekspedjenta z gwarancją poszukuje posady zaraz. Zgłoszenia pod „Kawaler“ do administracji „Kurjera Lwowskiego“. 1388

**SŁUŻĄCY**, dochodzący do biura poszukiwany. Odpisy świadectw lub polecenia pod „Dochodzący“ do adm. „Kurjera Lw.“ 1327-4

**DOZORCA** domu, żonaty, bezdzietny znajdzie posadę. Oferty z podaniem gdzie służył pod „Dozorca“ 19 6“ do admin. „Kurjera Lw.“ 1328-4

**Popierajcie cele Towarzystwa Szkoły Ludowej.**

Labor. C hem. Farmac. **GRANULKI RUSSYANA** (Sulfuris aurat. benzoatit) CHRYPE, DUSZNOŚCI, KASZLU **AP. KOWALSKI, WARSZAWA** 726

**Na święta**  
**KUPUJCIE** żarówki marki **Philips Osram Tungstram** we firmia:  
**Oświetlenie Elektryczne Jagiellońska 11.**

Przy zakupie nowej żarówki przyjmuje się spaloną za 50 groszy.

**Hallo! Ważne dla posiadających gramofony NA RATY**  
**PLYTY GRAMOFONOWE, najnowsze szlagiery**, w wielkim wyborze poleca 1337  
**I. ARNOLD, Lwów, Kazimierzowska 13.**

**WILLE** w Jaremczu, Truskawcu lub Krynicy na pensjonat wzorowy pod korzystnymi warunkami wydzierżawie. Oferty pod „Pensjonat 1926“ do admin. „Kurjera Lw.“ 13324

**UNIEWAŻNIAM** książeczkę wojskową na nazwisko Markus (Abraham) Komorowski, ur. w Hrubieszowie r. 1896, wystawioną przez P. K. U., Lwów. 1384

**PIOTR SZULKAN** z Wolicy Komarowej powiat Sokal unieważnia swą zagubioną książkę wojskową wydaną przez P. K. U., w Rawie Ruskiej. 1386

**Mieszkania.**

**3-4 POKOJOWE** mieszkanie, okolica Pańskiej, Halickiej, w śródmieściu poszukiwane. Złozszenia pod „R. D“ do admin. „Kurjera Lw.“ 1329-5

**POKÓJ** dla 2 lub jednej osoby z doborowem utrzymaniem od 20 marca do wynajęcia. Zgłoszenia pod „20 marca“ do admin. „Kurjera Lw.“ 1330-3

**Z GÓRY** zapłacę 2-letni czynsz za 2-3 pokoje z kuchnią z pełnym komfortem od gospodarza. Gawecki Kopernika 4, portjer wskaże. 1387

**Kolporterzy** (z kaucją) poszukiwani. Zgłoszenia osobiste w Administracji „Kurjera Lw.“ niedziela 14 marca godzina 10 rano. 1392

**Ogłoszenie.** 1383  
**WALNE ZGROMADZENIE** członków Spółdzielni pod firmą „Mewa“ odbędzie się dnia 25 marca 1926 o godz. 17 w lokalu spółdzielni przy ul. Rzeźnickiej 18 z następującym porządkiem: 1) Odczytanie sprawozdania z rewizji odbytej dnia 25 czerwca 1925 wraz z uwagami Powszechnego Związku we Lwowie. 2) Sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorczej z czynności i rachunków za rok ubiegły i przyjęcie tegoż do wiadomości. 3) Udzielenie Zarządowi i Radzie Nadzorczej absolutorjum. 4) Rozdział czystego zysku. 5) Oznaczenie najwyższej sumy zobowiązań. 6) Wnioski.

**Z OSTATNIEJ CHWILI.**  
 Dowiadujemy się iż **„ROCOCO“** w Warszawie Zielna 3, zakład fotograficzny, w celu rozpowszechnienia swego zakładu fotograficznego przeznaczył do rozdania  
**10.000 portretów, Darmo!!!**  
 Jest to fakt, który należy ocenić i każdy z życzących sobie mieć portret retuszowany, artystycznie wykonany, ze zdumiewającym podobieństwem, oprawiony w eleganckie passepartout, rozmiaru 35 x 45 cm. powinien przysłać do zakładu fotograficznego „ROCOCO“ Warszawa, Zielna 3, oddz. 81 skrzynka pocztowa 627 fotografię, grupę lub t. p. z podaniem dokładnego adresu, a otrzyma w przeciągu 12 dni swą fotografię w całości wraz z portretem. Za passepartout, przesyłkę i opakowanie należy nadać 5 złotych. Przy grupach należy osobę, przeznaczoną do powiększenia, oznaczyć X  
 Nie jest to żadna reklama, lecz rzeczywisty fakt, radzimy więc przekonać się.  
 2611

**B.S.A.** Zwycięzca Mistrzostwa polskiego na r. 1925  
**motocykl**  
**Motor - Dom - Importowy**  
**Z. MŚCISZEWSKI i E. BOEDEKER**  
 Gdańsk, Pfefferstadt 1.  
 Generalne przedstawicielstwo na Polskę. 1380

**Ceny ogłoszeń:** Za wiersz millimetry: Zwyczajny za tekstem 12 gr. Nadesłane i nekrologia 30 gr. Na pierwszej kolumnie 50 gr. Przed kroniką Kupno i sprzedaż 8 gr. Matrymonialne 12 gr. Poszukujący pracy 2 gr. Na kolumnie tekstowej paski i inseraty po 36 gr. Ogłoszenie zagraniczne o 50% drożej

Nakładem Nowej Spółki Wydawniczej. Odpowiedzialny redaktor: Tadeusz Stroński. Z drukarni Polskiej we Lwowie, Chorążczyzna 17, Tel. 29-19. pod zarz. Z Kielbusiewicza.